
                                                                     

Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 
Pedagogická fakulta 

Katedra biologie 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE: 
 

Filipínská míra jako jedno z kritérií školní zralosti (?) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce :                                                              Autor diplomové práce : 
RNDr. Jarmila Kobzová, Ph.D.                                                       Gabriela Fürbachová 
         Obor: P� - Ch/ZŠ 
                                                                                                                                                                                         
                                                                                                             

�eské Bud�jovice 2006 
 
 
 
 



                                                                     

 
Anotace: 

 

Gabriela Fürbachová: 

Filipínská míra jako jedno z kritérií školní zralosti (?) 

 

Diplomová práce, 2006  

   

    V této diplomové práci je p�edkládána filipínská míra jako jedno z kritérií školní 

zralosti a její závislost na jednotlivých základních t�lesných rozm�rech.  

 Pro tuto diplomovou práci byly sledovány základní t�lesné rozm�ry ( t�lesná výška, 

výška vsed�, t�lesná hmotnost, rozp�tí paží) u d�tí od 4 do 8 let. Dále byla vypo�ítána  délka 

dolního segmentu t�la odpo�tem výšky vsed� od t�lesné výšky. Z n�kterých nam��ených 

údaj�  byly vypo�ítány indexy : výška vsed� k výšce t�la, rozp�tí paží k výšce t�la a délka 

dolního segmentu t�la k výšce t�la. 

Získané údaje byly statisticky vyhodnoceny a výsledky jsou p�edkládány ve form� 

tabulek a graf� s pr�vodním textem. D�ležitou �ást tvo�í data základních t�lesných rozm�r� a 

v�ku ve vztahu k filipínské mí�e.  

Na základ� našich výsledk� a provedených m��ení se jeví dovršení šestého v�ku dít�te 

jako minimální požadavek pro za�átek školní docházky. Optimáln�jším �ešením by bylo 

posunutí v�kové hranice spíše dozadu cca o �tvrt až p�l roku. 

 

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jarmila Kobzová, Ph. D. 

                                           Katedra biologie PF, JU v �eských Bud�jovicích 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

Annotation: 

 

Gabriela Fürbachová: 

Philippine Measurement as one of the criteria for school maturity (?) 

 

Thesis, 2006  

   

    This thesis presents the Philippine measurement as one of the criteria for school 

maturity and its dependence on individual basic physical dimensions.  

The basic physical dimensions of four to eight-year-old children (natural height, height 

in sitting position, body weight, span of arms) were monitored for the purpose of this thesis. 

Then, the length of the lower segment of the body was calculated by taking the height in 

sitting position off the natural height. Some of the measured data were used to calculate 

indices: the height in sitting position to the natural height, the span of arms to the natural 

height and the length of the lower segment to the natural height. 

The data were statistically interpreted and the results put into tables and graphs 

accompanied by texts. The data of the basic physical dimensions and the age in relation to the 

Philippine measurement are an important part.  

On the basis of our results and measurements, the age of six is appeared to be a 

minimum requirement to start school. A more optimal solution would include postponing the 

age limit by about three to six months back. 

 

 

Advisor of the Thesis:    RNDr. Jarmila Kobzová, Ph. D. 

Department of Biology of Faculty of Pedagogy, University of 

South Bohemia in �eské Bud�jovice 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatn� pouze za odborného vedení 

vedoucí diplomové práce paní RNDr. Jarmily Kobzové, Ph.D.. Dále prohlašuji, že veškeré 

podklady, ze kterých jsem �erpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 
 
V �eských Bud�jovicích dne …….........                                    Podpis ……………………. 

 
 
 

 
 
 
 



                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pod�kování: 
 
Ráda bych touto cestou pod�kovala paní RNDr. Jarmile Kobzové, Ph.D. za její cenné 

rady, ochotu a odborné vedení p�i této diplomové práci.  

 
 
 
 
 



                                                                     

Obsah  
                                                                                                                                                     strana 
1. Úvod …………………………………………………………………………………..                                                                                                                                                                                      1 
  
2. P�ehled literatury ……………………………………………………………………                                                                                                                                      3 
2.1.  R�st a vývoj �lov�ka ………………………………………………………………..                 3 
2.2.  Antropologické výzkumy …………………………………………………………...                                       9 
  
3. Cíl práce, sledovaný soubor, metodika ……………………………………………..                                                   11 
3.1.   Cíl práce ……………………………………………………………………………                                  11 
3.2.   Sledovaný soubor …………………………………………………………………..                                                                                                       12 
3.3.   Metodika práce ……………………………………………………………………..                                    14 
3.4.   Antropologické metody sledování r�stu a vývoje dít�te …………………………...                                                15 
3.5.   Užití výsledk� ………………………………………………………………………                                 17 
3.6.   Popis m��ení a použitá m��ítka …………………………………………………….                                          18 
3.7.   Indexy ………………………………………………………………………………                                               19 
3.8.   Statistická charakteristika …………………………………………………………..                             20 
3.9.   Obrazová p�íloha …………………………………………………………………... 22 
  
4. Výsledky, diskuse ……………………………………………………………………. 24 
4.1.  Metrické znaky a indexy ……………………………………………………………                        25 
4.1.1. T�lesná výška  ……………………………………………………………………. 25 
4.1.1.1. Filipínská míra v závislosti na t�lesné výšce ……………………………………                                        25 
4.1.1.2. T�lesná výška …………………………………………………………………...                        26 
4.1.2. Výška vsed� ……………………………………………………………………….                                       28 
4.1.2.1. Filipínská míra v závislosti na výšce vsed� ……………………………………..                            28 
4.1.2.2. Výška vsed� ……………………………………………………………………..                           29 
4.1.3. Rozp�tí paží  ………………………………………………………………………                           31 
4.1.3.1. Filipínská míra v závislosti na rozp�tí paží  …………………………………….                        31 
4.1.3.2. Rozp�tí paží  …………………………………………………………………….                  32 
4.1.4. Délka dolního segmentu t�la ……………………………………………………...                           34 
4.1.4.1 Filipínská míra v závislosti na délce dolního segmentu t�la …………………….                      34 
4.1.4.2. Délka dolního segmentu t�la  …………………………………………………...                            35 
4.1.5. V�k ……………………………………………………………………………….. 37 
4.1.5.1 Filipínská míra v závislosti na v�ku ……………………………………………..                         37 
4.1.6. Hmotnost ………………………………………………………………………….                         39 
4.1.6.1. Filipínská míra v závislosti na hmotnosti  ………………………………………                      39 
4.1.6.2. Hmotnost  ……………………………………………………………………….                           40 
4.1.7. Index výška vsed� k výšce t�la ……………………………………………………      41 
4.1.8. Index délka dolního segmentu t�la k výšce t�la  ………………………………….                          43 
4.1.9. Index rozp�tí paží k výšce t�la   …………………………………………………..                        44 
4.2. Seznam srovnávací literatury ……………………………………………………….               45 
  
5. Možnosti využití výsledk� v pedagogické praxi …………………………………...                     46 



                                                                     

  
6.   Záv�r  ………………………………………………………………………………..                          47 
   
7. Seznam literatury  …………………………………………………………………...                                            49 
  
8. P�ílohy   ……………………………………………………………………………….                                   51 
8.1.  Tabulky  ……………………………………………………………………………..                           51 
8.2.   Grafy ……………………………………………………………………………….. 53 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

  Úvod 

    �lov�k jako jediný tvor naší planety podstatn� ovliv�uje prost�edí, ve kterém žije a 

naopak vlivy prost�edí se promítají na �lov�ka, do jeho ontogenetického i fylogenetického 

vývoje. �lov�k se tedy m�ní nejen v pr�b�hu svého života, ale m�ní se i lidské populace 

v pr�b�hu staletí ( Bláha, 1990 ). 

   V našem století a p�edevším v posledních desetiletích probíhají �etné zm�ny novým 

tempem a �ada d�ív�jších údaj� o t�lesných charakteristikách �lov�ka již neodpovídá 

skute�nosti. Zm�ny se netýkají pouze rozvoje základních t�lesných charakteristik, ale 

promítají se i do všech funkcí organismu a jejich odrazem se stávají zm�ny somatického 

habitu �lov�ka jako jedince i celých populací. Tyto zm�ny popisované jako akcelerace              

a sekulární trend doložily celé �ady antropologických šet�ení uskute�n�ných ve sv�t� i u nás               

( Bláha, 1990 ). 

   �lov�k jako druh je výsledkem dlouhodobého evolu�ního procesu, zahrnujícího 

adapta�ní zm�ny r�zného charakteru. V rámci adapta�ních zm�n vystupuje do pop�edí proces 

akcelerace a sekulárního trendu, který se projevuje v r�zných populacích r�zn�, v n�kterých 

zemích se považuje tento jev za ukon�ený �i minimalizovaný, nap�. USA, n�kde probíhají 

tyto procesy velmi intenzivn�. V�tšinou se hovo�í o t�chto jevech v souvislosti s t�lesnou 

výškou a hmotností (  P�idalová, 1996 ). 

    Tato diplomová práce je zam��ena na vývoj t�lesných rozm�r� v p�edškolním období, 

tj. od 4 do 6 let. 

   P�edškolní v�k je obdobím p�evratných zm�n a velkých pokrok� – je to v�k 

osamostat�ování, plný intenzivního vnit�ního života. Tento v�k kon�í nástupem dít�te do 

první t�ídy základní školy ( Vacková, Zocová, Hlavsa, 1996 ). 

Nástup dít�te do školy znamená d�ležitou zm�nu v jeho život�. Dít� získává novou 

sociální roli, stává se školákem. Doposud si ješt� bezstarostn� hrálo, nyní však bude muset 

ukázn�n� pracovat.  

V r�zných zemích je za�átek školní docházky odlišný a v�tšinou se pohybuje mezi 

pátým až sedmým rokem v�ku dít�te. Nap�. v Anglii za�íná školní docházka v p�ti letech, 

v N�mecku a u nás v šesti letech. 

V šesti letech je dít� zpravidla p�ipraveno pro vstup do školy. Za�átek školní docházky 

je pro n� velkou životní zm�nou, s níž se musí vyrovnat. Dít� se musí um�t pod�ídit �asovému 

rozvrhu, pevn� stanovenému programu, kolektivu ostatních d�tí a autorit� u�itele. Musí se 

soust�edit i na v�ci mén� p�itažlivé, musí se u�it a nau�it tomu, co je osnovami stanoveno, a 

mít i ze své práce radost a citové uspokojení ( Machová, 2005 ). 



                                                                     

  P�i posuzování  t�lesného vývoje p�ti až  šestiletých d�tí byl v minulosti kladen d�raz 

hlavn� na výšku  a váhu dít�te. Dnes je p�edevším uplat�ován z�etel ke zm�n� v t�lesných 

proporcích. Tato zm�na je charakterizována relativním prodloužením kon�etin a je možno ji 

posoudit tzv. filipínskou mírou ( Vacková, Zocová,  Hlavsa, 1996 ).  

Filipínská míra tak slouží i jako jednoduchá pom�cka pro posouzení zp�sobilosti dít�te 

pro školní docházku. 

Filipínská míra se zkouší tak, že dít� ohne pravou paži p�es temeno hlavy a zjiš�uje se, 

zda se prsty dotkne levého boltce. P�tileté dít� to ve v�tšin� p�ípad� nedokáže a výsledek 

filipínské míry je negativní. V šesti letech je zpravidla již výsledek pozitivní, protože po 

prom�n� postavy, k níž došlo mezi pátým a šestým rokem, jsou kon�etiny delší. Prost�ední 

prst se proto dotkne horního okraje boltce ( Machová, 2005 ). 

Sledování fyzické zralosti má vysoký význam v poskytování  norem pro pedagogiku, 

pedagogicko – psychologickou poradnu. Antropologické normy umož�ují odhalit nejr�zn�jší 

defekty. Pomáhají p�i diagnostikování vývojových poruch a onemocn�ní, následn� pak jejich 

zachycení a pop�ípad� jejich úsp�šné odstran�ní. 

Tato práce p�ispívá k odpov�di na otázku, zda se období zm�ny proporcí posunulo 

p�sobením sekulárního trendu �i zda ke zm�n� proporcí dochází stále ve v�ku šesti let. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

2.P�ehled literatury 

 

    2.1.  R�st a vývoj �lov�ka  

 

    Veškerá neživá i živá p�íroda v�etn� �lov�ka jsou formy existence hmoty, která je 

v nep�etržitém pohybu a vývoji. Vývoj �lov�ka je potom proces probíhající v �ase                               

a ovlivn�ný �initeli prost�edí a d�di�nosti. Uvedený proces zdaleka neprobíhal v jednoduché 

linii, ale v bohat� se v�tvících formách. Vývoj nem�l všude stejnou rychlost a pr�b�h, a p�ece 

jeho výsledkem je jediný druh – Homo sapiens ( Klementa, Machová, Malá, 1981 ). 

    D�jiny zemské k�ry se odhadují na více než 3 miliardy rok�, zatímco vývoj lidského 

rodu trvá asi 2 milióny let. Dnes obecn� uznávaný sv�tový názor o p�vodu lidstva je založen 

na evolu�ním principu ( Klementa, Machová, Malá, 1981 ). 

    Žijeme nejdéle a rosteme nejpomaleji ze všech savc�. S nár�stem mozkové kapacity 

jsme se stali jediným živo�išným druhem, který je schopen p�edávat získané zkušenosti mezi 

generacemi unikátní cestou -  mluveným a psaným slovem. Tato nebiologická „ d�di�nost” 

získaných dovedností urychlila vývoj, který nás tak diametráln� vzdálil našim nejbližším 

p�íbuzným – lidoop�m ( Lebl, Krásni�anová,1996 ). 

    R�st je jednou ze základních vlastností organického života. U rostlinných organism� 

je r�st tém�� neomezený. Tak nap�. strom nezastavuje sv�j r�st v ur�itém stá�í, ale pokud je 

živý, jeho kmen neustále, by� t�eba nepatrn� sílí a každým rokem vyrážejí nové výhonky.                    

U v�tšiny živo�ich� však pokra�uje r�st jen ur�itou dobu a zastavuje se, jakmile organismus 

dosáhne velikosti dané d�di�ným základem ( Fetter, kol. 1967 ).   

  K základním princip�m p�írody pat�í vývoj. Lidstvo prošlo dlouhým a složitým 

vývojem, b�hem n�hož se �lov�k jako zoologický druh stal spole�enským jedincem s vysoce 

rozvinutou schopností myšlení, která mu umož�uje tvo�it a vynalézat. Pro jeho vývoj má 

význam jak prost�edí p�írodní, tak zvlášt� prost�edí spole�enské. Proto je dnes �lov�k 

p�edm�tem zájmu nejen p�írodních, ale i spole�enských v�d ( Klementa, 1981 ). 

   Sou�asné sv�tové pojetí antropologie p�edstavuje pom�rn� složitý komplex v�d             

o �lov�ku, zahrnující jak p�vodní p�írodov�dné chápání �lov�ka, tak oblast spole�enskov�dní, 

zabývající se intelektuálním, kulturním a mravním profilem �lov�ka. Antropologie je pak 

nejen v�dou studující lidský organismus, ale také v�dou, zkoumající v�domé výtvory �lov�ka 

i jeho jednání ( Šteigl, 1999 ). 

�lov�k je výsledkem fylogenetického vývoje. Vývojové zm�ny pokra�ují                                

i v sou�asnosti a po�ítá se s nimi i v budoucnosti. Vývoj jedince probíhá dnes jinak než 



                                                                     

v minulosti. V pr�b�hu �asu se tedy m�ní sám vývoj, takže dochází k vývoji b�hem vývoje. 

Všimn�me si také p�í�in vývojových zm�n, které jsou dvojí : vnit�ní, podmín�né u �lov�ka 

p�edevším d�di�ností, a vn�jší, které jsou výsledkem p�sobení r�zných složek životního 

prost�edí. To platí jak v ontogenetickém, tak i ve fylogenetickém vývoji. Vn�jší i vnit�ní 

p�sobení se uplat�uje sou�asn�, tj. vzájemnou interakcí  ( Klementa, Machová,  Malá, 1981 ). 

Fylogenetický vývoj lze chápat jako �adu za sebou následujících ontogenezí. 

Ontogenetický vývoj je vývoj jedince b�hem jeho života. 

    Ontogenetický vývoj se �lení na �adu období, která mají své charakteristické 

anatomické a fyziologické zvláštnosti. V každém z nich m�žeme pozorovat �adu zm�n. Tyto 

zm�ny jsou dvojího druhu : r�stové a vývojové. R�stem se zv�tšuje velikost celého t�la                     

a velikost jeho �ástí. D�je se zmnožením nebo zv�tšováním bun�k. Výsledkem r�stu je 

kone�ná velikost organismu a jeho orgán�. R�st tedy zahrnuje kvantitativní zm�ny. U dít�te 

pat�í r�st k základním ukazatel�m zdravotního stavu, a proto se r�stové zm�ny pravideln� 

sledují. R�stové zm�ny se dají zjistit m��ením a vážením. R�stové zm�ny p�ispívají 

k informaci o rozvoji kostry, svalstva a podkožního tuku. Jejich souhrnným zhodnocením                   

u každého jedince  m�žeme získat p�ehled o tom, zda je jeho r�st harmonický                          

a proporcionální, �i naopak disharmonický a disproporcionální. Sou�asn� s r�stem probíhá               

i vývoj. Projevuje se jako objevení se a zdokonalování funkcí. Vývoj definujeme jako souhrn 

kvalitativních zm�n organismu. Vývoj po uplynutí r�stového období neustává, dále pokra�uje 

a zastavuje se až s ukon�ením života jedince. R�st a vývoj spolu úzce souvisí;  s r�stem dít�te 

probíhá i vývoj jeho orgán� ( Machová, 2005 ). 

Vývoj �lov�ka probíhá nerovnom�rn�. Znamená to, že všechny orgány se nevyvíjejí 

stejn� rychle. N�které d�íve dozrávají a rychleji stárnou, u jiných je vývoj pomalejší ( Malá, 

1980 ). 

Typickým znakem r�stu a vývoje je jejich periodicita a alternace. V rámci periodicity se 

uplat�uje akcelerace a v rámci alternace zm�na proporcí. Období, kdy se r�st zrychluje                                  

( akcelerace ), ozna�ujeme  jako r�stové vlny. Existuje vzájemné st�ídání ( alternace ) p�i 

vývoji orgán� nebo jiných �ástí. Když je jedna �ást t�la v období intenzivního vývoje, je 

druhá �ást zpravidla v období vývojového klidu. V tomto období relativního vývojového klidu 

se uskute��uje tzv. diferenciace tkání a jejich dotvá�ení a postupn� se rozvíjejí funkce 

jednotlivých orgán�. Tím se b�hem vývoje m�ní vzájemný pom�r velikostí jednotlivých �ástí 

t�la, m�ní se jejich proporce. Od narození do dosp�losti se st�ídají období štíhlosti a období 

t�lesné plnosti. V období t�lesné plnosti se oby�ejn� zpravidla pro�ezávají zuby, zatímco 

v dob� rychlejšího r�stu je vývoj chrupu pom�rn� v klidu ( Klementa, 1981 ). 



                                                                     

Hlavní p�í�inou sekulární akcelerace je zlepšování sociálních a ekonomických 

podmínek ve vysp�lých státech. P�ízniv� se uplat�ují též pokroky v�dy, které p�inášejí nové 

poznatky o výživ�, životospráv� a  životním stylu, umož�ují odstranit t�žké choroby a zlepšit 

hygienu ( Machová, 2005 ). 

  Tanner, sou�asný sv�tový auxolog, pojímá r�st �i rozvoj celkové t�lesné velikosti jako 

„samostabilizující” se proces, který usiluje dosáhnout geneticky daného cíle. Rostoucí d�tský 

organismus projevuje tendenci „kanalizovat r�st” velmi výrazn�. P�i chronické nemoci, 

hormonální poruše �i hladov�ní je r�st zpomalen. Odstran�ní p�í�iny vede k period� 

akcelerovaného r�stu a dít� se obvykle vrací do p�vodní dráhy své d�di�n� determinované 

k�ivky (kanálu). Prader tento fenomén ozna�uje jako „catch-up”. Opakem „catch-up” r�stu 

m�že být tzv. „lag-down  r�st”, tedy zm�na pozice na r�stové k�ivce sm�rem dol� ( Lebl, 

Krásni�anová,1996). 

V�da o r�stu se nazývá auxologie. Auxologie je sou�ástí humánní biologie, r�stová 

problematika je pilí�em pediatrie. T�lesný r�st je indikátorem zdraví jedince i zdraví 

populace. Sledování r�stu jednotlivce se uplat�uje v diagnostice i terapii nejširšího spektra 

chronických nemocí. Monitorování r�stu pat�í k základním metodám pé�e o dít� a zjišt�ná 

r�stová odchylka ke kardinálním pediatrickým p�íznak�m  ( Lebl, Krásni�anová,1996 ). 

Specifický lidský typ r�stu charakterizovaný bezmocným obdobím po narození, 

dlouhým obdobím d�tství s pozvolným r�stem a oddálením puberty se schopností 

rozmnožování je pro nás výhodný i proto, že umož�uje nau�it se od rodi�� co nejvíce. Mezi 

dv� r�stov� dramatická období ( rychlý postnatální vývoj a pubertální výšvih ) je vloženo 

období klidného r�stu – d�tství, skute�né specifikum �lov�ka ( Lebl, Krásni�anová,1996 ). 

Velikost t�la �lov�ka ( i všech obratlovc� ) je výsledkem r�stu skeletárního systému.   

Kostra se za�íná vytvá�et již v nitrod�ložním vývoji. Kostra �lov�ka �iní asi 15-20 % jeho 

t�lesné hmotnosti. R�st je provázen zm�nou tvaru kostí, kostra dosp�lého �lov�ka není 

prostou zv�tšeninou kostry d�tské ( Šmahel, 2001 ). 

R�st dít�te je výsledkem interakce genetických a environmentálních faktor� (obr. 1).  

Studie dvoj�at prokazují, jak siln� jsou tvar a velikost t�la i pr�b�h r�stu ovlivn�ny 

genetickými faktory. Z faktor� prost�edí pat�í k podstatným determinantám r�stu adekvátní 

výživa jako nositel energie a bílkovin pot�ebných pro r�st. R�st ovliv�uje i pohlaví, ale i �ada 

dalších faktor� ( velikost a socioekonomický stav rodiny, vysokoškolsky vzd�laní lidé jsou ve 

v�tšin� populací nejvyšší subpopulací a mají také vyšší potomky ) ( Lebl, Krásni�anová,     

1996 ). 



                                                                     

R�stovou k�ivku �lov�ka podrobn� analyzoval švédský auxolog Karlberg.  Matematicky 

ji rozložil do t�í  odd�lených a �áste�n� se p�ekrývajících komponent I, C a P. Komponenta „ I 

“ (infancy, infantilní komponenta r�stu) nastupuje ve druhé polovin� nitrod�ložního života                     

a p�edstavuje postnatální p�ísp�vek fetálního r�stu. Doznívá mezi 3. a 4. rokem života. 

Komponenta „C” ( childhood, d�tská komponenta r�stu ) za�íná u zdravých d�tí ješt� p�ed 

ukon�ením prvního roku života a trvá s mírn� klesajícím tempem až do ukon�ení t�lesného 

r�stu. Komponenta „P” ( puberty, pubertální komponenta r�stu ) reprezentuje fázi p�ídatného 

r�stu indukovaného pubertou. Zrychluje se do v�ku nejvyšší r�stové rychlosti a poté se 

zpomaluje až do ukon�ení r�stu. T�i komponenty ICP modelu jsou v souladu s endokrinní 

regulací r�stu a vývoje a lze je uvažovat odd�len� jednu od druhé. Model dokládá existenci 

r�zných hormonálních systém� �ídících každou z  komponent Karlberg in Lebl, 

Krásni�anová, 1996 ). R�st komponenty I je �ízen fetálními hormony a hormony štítné žlázy, 

r�st složky C somatotropním hormonem, hormony štítné žlázy  a androgeny k�ry nadledvin a 

r�st složky P pohlavními hormony, které doplní hormony p�edchozího období ( Karlberg in 

Šmahel, 2001 ). 

   Ontogenetický vývoj je vývoj jedince. Za�íná oplozením vají�ka spermií a kon�í 

smrtí. Celý ontogenetický vývoj m�žeme rozd�lit na dva nestejn� dlouhé úseky : 1. kratší 

období prenatální ( p�ed narozením ), 2. delší období postnatální ( po narození ). Období 

prenatální se �lení na dv� �ásti : 1. období zárode�né ( embryonální ), 2. období plodové                   

( fetální ). 

   Embryonální období za�íná oplozením a trvá první dva m�síce nitrod�ložního vývoje. 

Na jeho konci je možno rozlišit u zárodku pohlaví. Druhé období fetální za�íná od po�átku 

t�etího m�síce prenatálního vývoje a trvá do desátého m�síce t�hotenství. 

   V embryonálním a fetálním období je r�st �ízen tzv. fetálními hormony a �etnými 

r�stovými faktory. Fetus sice produkuje klasické hormony, ale ú�inné jsou až postnatáln�. 

Nejd�ležit�jším r�stovým faktorem produkovaným zárodkem od 12.embryonálního týdne je 

inzulín. Další hormony jsou syntetizovány placentou. Z nich nejvýznamn�jší  jsou placentální 

laktogen ( PL ) neboli placentální r�stový hormon, dále choriový gonadotropin, prolaktin, 

uvol�ovací faktor pro luteiniza�ní hormon ( LHRF ) a další ( Šmahel, 2001 ). 

    Porodem plodu kon�í období prenatální a p�est�ižením pupe�níku za�íná období 

postnatální. Prvních patnáct let života po narození je d�tský v�k. Na n�j navazuje období 

mladistvých, které trvá do 18 let. V osmnácti letech dosáhne �lov�k dosp�losti. D�tský v�k 

zahrnuje období : 1. novorozenecké, 2. kojenecké, 3. batolete,  4. p�edškolní a 5. školní. 

Období novorozenecké za�íná p�est�ižením pupe�níku a trvá do 28.dne. Základní 



                                                                     

fyziologickou charakteristikou novorozeneckého období je adaptace na podmínky mimo 

d�lohu ( Machová, 2005 ).  

 Období p�edškolního v�ku trvá od 4 do 6 let. T�lo dít�te si zachovává d�tský ráz.  

T�lesný rozvoj je pomalejší, až koncem p�edškolního období ( kolem 6. roku ) dochází 

k urychlenému r�stu kon�etin a výraznému zesílení jak kostry, tak zvlášt� kosterního svalstva. 

S tím souvisí první prom�na  postavy (  Klementa, 1981 ). 

Ješt� na za�átku p�edškolního období p�etrvává v proporcionalit� postavy d�tí p�evaha 

trupu a hlavy a kon�etiny jsou relativn� krátké. D�ti jsou však okolo 5. roku již vytáhlejší se 

štíhlejším trupem a pom�rn� delšími horními kon�etinami, než tomu bylo ve v�ku batolivém, 

které je charakterizováno naopak plností postavy. T�lesný vývoj probíhá pom�rn� 

rovnom�rn� a p�ír�stky výšky a váhy jsou tém�� pravidelné. Každým rokem vyroste dít� asi        

o  7 cm a p�ibude na hmotnosti asi o 2 kg. V šesti letech váží u nás dít� asi 20 až 23 kg  a m��í 

asi 122 cm. Na konci tohoto období se zpravidla pro�ezávají první zuby trvalého chrupu. 

V sou�asné dob� jsou první trvalé �ezáky nebo první trvalé stoli�ky ( Malá, 1980 ). 

   Dít� tohoto období celkem plynule mluví a rozvijí se u n�ho pam��.  Projevují se                  

u n�ho první známky talentu a nadání. Psychický rozvoj pokra�uje tak, že dít� je koncem 

tohoto období p�ipraveno na školní docházku ( Malá, 1980 ). 

   P�i posuzování t�lesné vysp�losti dít�te pro jeho zp�sobilost ke školní docházce se 

také zjiš�uje, zda u n�ho došlo k prom�ny postavy. Slouží k tomu tzv. filipínská míra, která 

porovnává délku horní kon�etiny vzhledem k velikosti hlavy. V tomto období roste hlava 

pomalu a kon�etiny rychle. P�ed prom�nou postavy je horní kon�etina krátká a dít� jejím 

ohnutím v lokti p�es temeno hlavy nedosáhne na boltec ušní (negativní výsledek). Dít� , které 

prošlo prom�nou postavy, si na boltec ušní dosáhne ( pozitivní výsledek ). Tato pom�cka je 

však pouze orienta�ní a je t�eba ji doplnit dalšími hledisky (  Malá, Klementa, 1985 ). 

   D�ležitými p�edpoklady školní zralosti je souhrn vysp�losti psychické, sociální, 

biologické a zdravotní stav.  Vážnými d�vody pro odklad za�átku školní docházky je 

opožd�ný psychomotorický vývoj, t�lesná váha chlapce pod 19 kg a dívky pod 17 kg ( Malá, 

1980 ). 

  N�kte�í psychologové chápou školní zralost jako „ dosažení takového stupn� ve 

vývoji, aby dít� bylo schopno za�ít se ú�astnit školního vyu�ování“. Š�epichin chápe 

p�ipravenost ve smyslu schopnosti dít�te p�evzít a úsp�šn� plnit požadavky kladené na 

osobnost dít�te  školou v etap� po�áte�ního vyu�ování ( Homola, Š�epichin, 1972 ). 

    Mezi vývojovými obdobími, jimž prochází �lov�k b�hem svého života, neexistují 

p�esné hranice. Každé období je výsledkem p�irozeného vývoje v období p�edcházejícím. 



                                                                     

Existují také velké rozdíly intersexuální, individuální a etnické. Proto veškeré údaje o délce 

trvání jednotlivých životních období jsou p�ibližné a informativní a jsou stanoveny dohodou               

( Klementa, 1981 ). 

    Vývojové zm�ny, ke kterým dochází b�hem ontogeneze každého jedince, 

charakterizují jeho biologický v�k. Nemusí být ve shod� s chronologickým v�kem, je-li vývoj 

jedince vzhledem k popula�nímu pr�m�ru urychlen �i zpomalen. Z klinického hlediska se 

jedná o významný parametr nezbytný p�i diagnóze r�stových poruch nebo predikci r�stu                  

( Šmahel, 2001 ). 

    Biologický v�k je ur�ován podle r�zných ukazatel� a bývá ozna�ován jako výškový 

(r�stový), proporcionální, zubní, kostní �i v�k sexuální maturace. Výškový v�k je definován 

v�kem, kterému dle platných norem odpovídá aktuální výška vyšet�ovaného. Je nezbytné 

provést korekci dle t�lesné výšky rodi��. Proporcionální v�k vychází ze známého poznatku, 

že každému v�ku p�ísluší ur�itá proporcionalita t�lesných rozm�r�. P�íkladem m�že být 

rozp�tí paží k t�lesné výšce, �asto uvád�ným p�íkladem je tzv. filipínská míra. Zubní v�k je 

stanovován podle erupce nebo mineralizace zub�. Na ur�ení biologického v�ku se uplat�ují 

vývoje sekundárních pohlavních znak� ( Šmahel, 2001 ). 

    Kostní v�k ( skeletní maturace ) je nejvalidn�jším zp�sobem hodnocení biologického 

zrání jedince. Standardy zralosti kostí a epifyzeálních center jsou obvykle založeny na zralosti 

limitovaného po�tu osifika�ních bod�, nej�ast�ji hodnocených na skeletu ruky. V roce 1975 

vytvo�ili britští auto�i Whitehouse, Tanner a kol. standardní metodu zvanou TW2. Je založena 

na hodnocení tvaru a velikosti osifika�ních center 20 kostí ruky a jejich vztahu se sousedními 

kostmi (Lebl, Krásni�anová, 1996). Jedná se o propracovanou metodu, kdy jednotlivé 

vývojové stupn� jsou u všech k�stek hodnoceny podle atlasu ( Šmahel, 2001 ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

2.2. Antropologické výzkumy 
     

    Antropologie je jedinou v�dou, která studuje veškeré lidstvo, p�i�emž pro �eské 

antropology má p�ednost problematika domácího obyvatelstva. Monitoring t�lesného stavu 

obyvatelstva a tvorba rozm�rových norem je jedním z nezastupitelných poslání sou�asné 

antropologie  ( Prokopec, 1999 ). 

      Objektivní monitorování zm�n t�lesné konstituce pomocí vybraných t�lesných 

parametr� je možné pouze za p�edpokladu existence reprezentativních referen�ních standard�. 

Vzhledem k p�sobení sekulárního trendu akcelerace je nutné tato referen�ní data aktualizovat. 

To v p�ípad� �eské populace bylo možné provád�t díky celostátním antropologickým 

výzkum�m d�tí a mládeže, kdy byla sledována �eská populace ve v�ku od narození do 18 let. 

Tyto výzkumy byly provád�ny v desetiletých intervalech od roku 1951 ( Bláha et al., 2003 ). 

    Dosud nikdy v historii obyvatelstva �ech a Moravy nedošlo k tak velkému p�ír�stku 

t�lesné výšky d�tí i dosp�lých jako v pr�b�hu 20. století. Týká se to pochopiteln� i ostatních 

evropských zemí a p�vodních Evropan�, žijících v jiných kontinentech ( Prokopec, 1999 ). 

 

    Celostátní antropologické výzkumy (CAV) 

    Dnes již tém�� neexistuje stát, který by nem�l alespo� díl�í informace o r�stové 

úrovni n�kterých skupin d�tí, p�edevším navšt�vujících školu ( Kapalín a kol., 1969).   

   V V.celostátním výzkumu byly sledovány tyto rozm�ry : t�lesná výška, t�lesná 

hmotnost, obvod hrudníku, obvod hlavy, obvod b�icha, obvod bok�, obvod paže, BMI index, 

Rohre�v index ( Lhotská a kol.,1993 ). VI. Celostátní antropologický výzkum d�tí a mládeže, 

který se uskute�nil na podzim roku 2001, poskytl rozsáhlý antropometrický a anamnestický 

materiál týkající se naší d�tské a dospívající populace ve v�ku od narození do 18, resp. 20let. 

Poskytuje rovn�ž, díky dotazníkové �ásti, �adu informací týkajících se rodi�� a rodinného 

zázemí dít�te. Celkem byla nashromážd�na data od 59 065 proband�  ( Bláha a kol.,2003 ).  

 

    Antropologické sondy 

    Vedle výsledk� uvedených celostátních výzkum� d�tí a mládeže se po druhé sv�tové 

válce v souvislosti s intenzivním rozvojem zdravotnictví v �eskoslovensku objevuje ješt� 

velká �ada r�zných r�stových studií. Z d�vod� snadn�jšího p�ístupu k vyšet�eným proband�m 

jde ve v�tšin� p�ípad� hlavn� o školní d�ti a mládež, zatímco p�edškolnímu v�ku                       

a zejména období ranného d�tství je v�nována pouze minimální pozornost ( Hajniš                  

a kol., 1989 ). 



                                                                     

   V roce 1980, 1985 a 1990 byla, v rámci antropologických výzkum� provád�ných 

v souvislosti s konáním �eskoslovenských spartakiád, m��ena široká škála t�lesných 

parametr� d�tské a dosp�lé populace ( 6 – 55 let ) ( Bláha et al., 1990 ). 

    Pro akutní nedostatek obdobných dat pro hodnocení t�lesného rozvoje sou�asných 

d�tí p�edškolního v�ku, poci�ovaný p�edevším v oblasti klinické antropologie a pediatrických 

obor�, byl v roce 1990 uskute�n�n pr��ezový výzkum v �echách a na Morav� s cílem 

shromáždit antropometrické údaje komplexn� postihující t�lesný rozvoj sou�asných d�tí 

p�edškolního v�ku. V období v dubnu až �íjnu 1990 bylo vyšet�eno 2352 d�tí obou pohlaví  

ve v�ku od t�í do sedmi let z �ech a Moravy  ( Bláha et al., 1990 ). 

    Prokopec uvádí: „ Dvacáté století bylo pro naše obyvatelstvo stoletím velkých 

politických zm�n a dvou sv�tových válek a rovn�ž stoletím sekulárního trendu. V n�m za�al  

a prakticky skon�il. Sekulární trend je možno doložit bu� srovnáním dvou m��ení stejné 

populace, provedených stejnou metodou v r�zné dob� nebo porovnáním mladší a starší 

v�kové kategorie stejné populace, prom��ené ve stejné dob�. V pr�b�hu 20. století došlo 

k akceleraci r�stu a t�lesného vývoje  d�tí, snížil se v�k pohlavního zrání a období puberty se 

zkrátilo. Pr�m�rná výška dosp�lých se zvýšila a kone�né výšky v dosp�losti bylo dosahováno 

v �asn�jším v�ku. Dospívání dívek se dostavilo u poloviny dívek na po�átku století kolem 16 

let a v r. 1962 t�sn� po 13. roce. Bylo prokázáno prodlužování hlavy u mladé generace                   

a pozorována zm�na typu zubu, který se u d�tí pro�ezává jako první. Zatímco na po�átku 

století to byl výhradn� první molár, ke konci století se jako první zub projevil vnit�ní �ezák              

u 1/3 d�tí v malých obcích, u 1/2 d�tí ve v�tších m�stech a ve 2/3 v Praze”. 

    Nejpozoruhodn�jší zm�na, pozorovaná ve 20. století u �eských ob�an� a ob�ánk�, je 

zm�na tvaru hlavy, který byl dlouho považován za nem�nný a typický pro jednotlivé 

populace. Na zm�nu tvaru hlavy u d�tí od 3 do 12 let ve smyslu jejího prodlužování                            

a  zužování upozornili Belgi�ané Vercauteren, Susanne a Orban ( 1983 ) a tento jev spojovali 

se sekulárním trendem zvyšování postavy. V témže roce publikovala Gast ( 1983 ) stejný úkaz 

u n�meckých d�tí v letech 1953 až 1976. Krátce na to byl proces tzv. debrachycefalizace 

pozorován i u �eských d�tí ( Br�žek et al.,1988, Krásni�anová et al.,1990 ). Došlo ke zm�n� 

tzv. hyperbrachycefálního typu hlavy naší mládeže na mezocefální ( Prokopec, 1999 ). 

 

 

 

 

 



                                                                     

3. Cíl práce, sledovaný soubor, metodika 

 

3.1. Cíl práce 

 

Shromážd�ní hodnot vybraných t�lesných rozm�r� d�tí od 4 do 8 let v�ku. 

 

Sledování a zhodnocení v�kové zm�ny zkoumaných parametr� ve vztahu k filipínské 

mí�e. 

Porovnání získaných údaj� s literaturou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

   

  3.2. Sledovaný soubor 

 

V této diplomové práci jsem zkoumala základní  t�lesné rozm�ry u d�tí ve v�ku od  4 do 

8  let. 

Jedná se o tyto metrické znaky : 

 

1. T�lesná výška 

2. Výška vsed� 

3. Rozp�tí paží 

4. T�lesná hmotnost 

5. Filipínská míra 

6. Délka dolního segmentu t�la ( subischiální délka ) 

 

 

 Data byla sesbírána v roce 2005. Sledovaný soubor zahrnuje Jiho�eský kraj ( okolí 

Tábora ). 

 

M��ení prob�hlo v t�chto mate�ských školách : 

Mate�ská škola �ekanice 

Mate�ská škola  Chotoviny  

Mate�ská škola  �elkovice  

Mate�ská škola Sezimovo Ústí, Lipová 

Mate�ská škola Tábor, Van�urova 

Mate�ská škola Tábor, Dlouhá 

Mate�ská škola Tábor, Zborovská 

Mate�ská škola Tábor, Blanická  

Mate�ská škola Sezimovo Ústí, 9. Kv�tna 

Mate�ská škola Tábor, Kpt. Nálepky 

 

B�hem svého výzkumu jsem zm��ila 306 d�tí ve v�ku od 4 do 8 let. 

 

 

 



                                                                     

 

Zastoupení  po�tu proband� v jednotlivých v�kových kategoriích  a základní statistika 

v�ku : 

Graf:.A 

 

Po�et proband� ve v�kových kategorií

0

10

20

30

40

50

60

70

80

4,00 -4
,99

5,00 - 5
,99

6,00 - 6
,99

7,00 - 7
,99

V�k (roky)

P
o�

et
 p

ro
ba

nd
�

Hoši
Dívky

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

  3.3. Metodika práce 

 

   Samostatnému výzkumu práce  v terénu p�edcházelo seznámení s problematikou 

diplomového úkolu. Poté bylo t�eba získat ur�ité znalosti  z anatomie lidského t�la, vývojové 

biologie dít�te, ale i z oboru antropometrie. D�ležitá etapa v pln�ní úkolu byla práce 

s literaturou. Po osvojení teoretických znalostí jsem p�ikro�ila k nacvi�ování praktických 

dovedností. U�ila jsem se m��it pod odborným vedením vedoucí diplomové práce. Cvi�ná 

m��ení jsem provád�la na rodinných p�íslušnících a p�átelích. 

   Další etapou byl sb�r antropometrických dat v terénu. M��ení jsem provád�la 

samostatn�. M��ení bylo t�eba vždy organiza�n� zajistit.  V mate�ských školách probíhalo 

antropometrické m��ení v d�tských koutcích. M��ení probíhalo pouze u zdravých d�tí a za 

p�ítomnosti �i asistence vychovatelek. Jejich p�ítomnost pomohla hlavn� d�tem p�ekonat 

strach, ale i p�i organizaci vlastní práce. M��ení jsem provád�la dopoledne, pokud možno                

ve stejnou  denní dobu a po domluv� v mate�ských školách. Nam��ené údaje jsem 

zaznamenávala na listy se základními údaji o m��eném probandovi,  tj. k�estní jméno, datum 

narození, datum m��ení. 

    Další etapou v rámci vypracování diplomové práce byla práce s po�íta�em, pomocí 

n�hož také prob�hlo statistické zpracování nam��ených dat. Nejprve jsem ukládala vstupní 

údaje a nam��ené hodnoty všech sledovaných znak� jednotlivých proband�. U vybraných 

rozm�r� jsem potom vypo�ítala základní statistické charakteristiky s ohledem na pohlaví                   

a v�kovou kategorii. Výsledky jsem zpracovala do tabulek a graf�. Pro statistické zpracování 

a p�íslušné grafy jsem použila po�íta�ový program Microsoft Excel 2003. D�ležitou stránkou 

výzkumu bylo porovnání s odbornou literaturou. Rozdíly pr�m�rných hodnot souboru 

vzhledem k soubor�m srovnávacím jsem systematicky porovnala Studentovým nepárovým           

t – testem. K výpo�tu hodnot t – testu jsem použila speciální program T – test. exe. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

   3.4. Antropologické metody sledování r�stu a vývoje dít�te 

    

  Technika m��ení a metodické postupy musí být u všech sledovaných soubor� stejné. 

 Podle Šmahela je výhodou antropometrie jednoduchost, nenákladnost, jasná 

interpretace výsledk� a v neposlední �ad� pom�rn� rozsáhlé databáze norem, které nejsou 

k dispozici u sofistikovan�jších metod. Antropometrie je proto vhodná pro rozsáhlé popula�ní 

studie a v klinických výzkumech pro p�edb�žné studie, které ur�í, na jaké znaky, jevy, 

jedince, vlivy apod. zam��it náro�n�jší techniky ( Šmahel, 2001 ). 

 P�i získávání podklad� pro hodnocení r�stu zdravého dít�te se používá p�edevším 

t�chto metod ( Kapalín, Kotásková, Prokopec, 1969 ): 

 Nej�ast�ji se používá tzv. metoda transverzální (pr��ezová, distan�ní). Tato metoda 

byla použita také p�i získávání antropologických dat pro tuto diplomovou práci. Jejím 

základním znakem je, že získáváme požadované hodnoty jednorázovým m��ením v�tšího 

po�tu d�tských jedinc�. Získané hodnoty t�ídíme (vyhodnocením získaných hodnot) do 

skupin podle v�ku a pohlaví hodnocených d�tí, p�ípadn� i podle místa jejich bydlišt�. Protože 

transverzální metoda umož�uje získat požadované r�stové hodnoty relativn� snadno                        

i u v�tšího po�tu jedinc� a v relativn� krátké dob� i p�ehlednou informaci o pr�m�rné  r�stové 

úrovni zkoumané populace, je tato metoda �asto používána. 

   Obtížn�jší  je situace p�i posuzování d�tí s odchylným pr�b�hem r�stu, protože 

jednorázové m��ení nem�že poskytnout reálný podklad pro hodnocení variability p�ír�stk�, 

což platí p�edevším v období r�stových akcelerací, zejména v dospívání. 

   P�i zkoumání vývoje d�tí se do pop�edí dostává metoda dlouhodobého postupného 

sledování vývoje skupin totožných d�tí. Sledovaní jedinci bývají vyšet�ováni ve stejných  

intervalech – nej�ast�ji ve výro�ních dnech narození. Vyšet�ování bývá �asto provád�no 

dvakrát za rok, pop�. v �asn�jších v�kových úrovních i každý m�síc. Tato metoda bývá 

nej�ast�ji uvád�na jako metoda longitudinální, p�ípadn� podle své základní charakteristiky, 

tj. m��ení r�stových p�ír�stk�, jako metoda rychlostní.  

   Tím, že jednotlivé d�ti jsou sledovány dlouhodob�, je možno seznámit se blíže jak 

s jejich genetickými p�edpoklady, tak s jejich osobními životními podmínkami. Takto je 

možné sledovat i závislosti postupných prom�n �ady biologických znak� na zevních 

podmínkách i  vzájemné vztahy hodnot strukturálních a funk�ních,  projevující se jak r�znou 

úrovní fyzické výkonnosti, tak ve formách chování a jiných neuropsychických projevech. 

Metoda umož�uje sledovat i n�které závislosti vývojových prom�n na nemocnosti. 



                                                                     

   Ur�itou obdobou longitudinálního sledování je tzv. metoda seminologitudinální, 

ozna�ovaná �asto jako “krátkodobé longitudinální studie“.  Její postatou je, že se po dobu 1-3       

i více rok� sledují soub�žn� r�zné skupiny d�tí rozd�lené bu� podle o�ekávaného vlivu 

r�zných faktor�, anebo podle výchozího v�ku ve skupinách sledovaných jedinc�. Tak je 

možno získat v podstatn� kratší dob� rychlostní k�ivku vývoje a rozptyl r�stových p�ír�stk� 

pro r�zné v�kové  skupiny v pr�b�hu 1 – 3 let, schází však ov��ení, zda se jedná o jev 

p�echodného nebo trvalejšího charakteru. �asto bývá používáno k prov��ení vlivu n�kterých 

zm�n v životních podmínkách jednotlivých d�tí  (nap�. zm�n výživy, místa pobytu apod.) na 

jejich vývojové trendy. Tato metoda je zvláš� vhodná ke sledování vlivu r�zných nemocí, 

lé�ebných a operativních zákrok� na další vývoj takto postižených d�tí ( Kapalín, Kotásková, 

Prokopec, 1969 ). 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

 

3.5. Užití výsledk� 

 

Poznatky o r�stu a vývoji organismu jako celku i jeho jednotlivých �ástí slouží : 

 

  1.  k poznání obecných zákonitostí r�stu ( zm�ny t�lesných proporcí, vývoj organismu, 

r�stové nepravidelnosti) 

   2.  k posouzení t�lesného stavu jedince 

   3.  ke kontrole jeho r�stu 

   4. ke sledování vlivu prost�edí na jedince (lepší životní podmínky p�inášejí lepší 

zdravotní stav populace) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

   3.6. Popis m��ení a použitá m��ítka 

 

   M��ení výškových rozm�r� a rozp�tí paží 

  

   P�i m��ení výškových rozm�r� stojí proband p�i st�n�, které se dotýká patami, 

hýžd�mi a lopatkami ( hlavou jen výjime�n� ), špi�ky nohou jsou u sebe. Hlava je 

v rovnovážné poloze v tzv. orienta�ní rovin�, která je ur�ena horními okraji obou zvukovod�  

( tragion )  a dolním okrajem o�nice ( orbitale ). Tato rovina má být vodorovná. Proband se 

dívá p�ed sebe  a nesmí se naklán�t,  pohybovat,  nebo se dívat, jak m��íme ( Fetter a kol., 

1967 ).  

 

Použitá m��ítka : 

- pásová míra – krej�ovský metr z ohebného plastového materiálu , používá se 

k m��ení t�lesné výšky,  výšky vsed� a rozp�tí paží 

-  váha  –  osobní váha páková, s menší p�esností m�že být použita váha nášlapná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

3.7. Indexy  

 

   K vyjád�ení dvou (nebo i více) rozm�r� jedním �íslem se používá tzv. index�. 

   Nej�ast�ji jde o vyjád�ení jednoho rozm�ru ( zpravidla menšího ) v procentech 

druhého rozm�ru :  index = ( menší rozm�r / v�tší rozm�r ) * 100  ( Fetter a kolektiv, 1967 ). 

 

Nej�ast�ji se po�ítají tyto vztahy: 

Rozp�tí paží k výšce t�la 

Výška vsed� k výšce t�la  s následujícím rozd�lením podle Brugsche : 

 

kategorie muži ženy 

Brachykormický 

(s krátkým trupem) 

< 51,0 < 52,5 

Metriokormický ( se 

st�edn� dlouhým trupem) 

51,1 – 52,0 52,6 – 53,0 

Makrokormický                               

( s dlouhým trupem) 

52,1 < 53,1 < 

 

 ( Fetter a kolektiv, 1967 ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

 

3.8. Statistická charakteristika 

 

n- po�et p�ípad� ( m��ených jednotlivc�) 

x- pr�m�rná hodnota sledovaného znaku 

s- sm�rodatná odchylka 

max- maximum (nejvyšší hodnota sledovaného znaku) 

min – minimum (nejnižší hodnota sledovaného znaku) 

 

 

Nejd�ležit�jšími statistickými hodnotami souboru jsou �etnost  souboru – n, 

aritmetický pr�m�r – x  a sm�rodatná odchylka –s. 

 

   Aritmetický pr�m�r je sou�et hodnot všech statistických jednotek, d�lený jejich 

po�tem. 

           Vzorec: 

            x = (x1 +x2 + ….+ xn)/ n 

    

 

   Sm�rodatná odchylka je druhou odmocninou rozptylu. Je to základní 

charakteristika variability (prom�nlivosti). 

                                                                                         

            s = 	s2 

 

   Rozptyl (s2 ) je sou�et �tverc� odchylek od pr�m�ru, d�lený po�tem p�ípad� 

zmenšený o jednu.  Se �tvercem odchylek se pracuje proto, že sou�et  + a – odchylek od 

pr�m�ru se rovná 0. Rozptyl tedy slouží za základ  pro výpo�et  sm�rodatné odchylky.  

 
                  s2  =  [(x1 – x)2  + (x2 – x)2  + ……..(xn – x)2]  /  n-1 

Sm�rodatná odchylka má stejný rozm�r jako m��ený znak i jako x, a proto se od n�ho 

m�že ode�ítat i p�i�ítat. V souboru s normálním rozd�lením �etností platí pravidlo 3s. X  ± 1s 

zahrnuje 68,27% všech p�ípad�, x ±  2s zahrnuje 95,45% a x  ±  3s  zahrnuje 99,73% p�ípad�.  



                                                                     

K d�kazu statistické významnosti rozdíl� mezi pr�m�rnými hodnotami sledovaných 

rozm�r� souboru vzhledem k soubor�m ostatním se používá Student�v nepárový t- test. 

 

 

Vzorec : 

t = [ (x1 – x2) / 	 n1 s1
2 + n2 s2

2 ] * 	n1*n2 * ( n1 + n2 – 2) / (n1 + n2) 

n1 
  n2 

Po�et stup�� volnosti je v = n1 + n2 -2. Rozdíl mezi ob�ma pr�m�ry uvažujeme 

v absolutní hodnot�, bez z�etele na znaménko. V tabulce kritických hodnot t – rozd�lení 

(Studentova) vyhledáváme kritickou hodnotu pro po�et stup�� volnosti ( testujeme na hladin� 

významnosti 5 % nebo 1 % ). Jestliže  naše t bude v�tší než t 0,05 , je rozdíl mezi pr�m�ry 

statisticky významný (na 5%  hladin� významnosti). Stejným zp�sobem m�žeme testovat na 

hladin� významnosti � = 0,01. 

(Papá�ek, Slipka, 1997) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

 3.9. Obrazová p�íloha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.1. Faktory ovliv�ující r�st ( Lebl, Krásni�anová ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.2. Filipínská míra u p�tiletého dít�te ( Machová ) 



                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.3. Filipínská míra u šestiletého dít�te ( Malá, Klementa ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

4. Výsledky, diskuse 

 

   V této kapitole jsou postupn� probírány jednotlivé zkoumané t�lesné a metrické znaky 

a indexy. U všech znak� jsou zachyceny výsledky, ke kterým jsem v pr�b�hu výzkumu došla, 

dále srovnání s referen�ní literaturou a diskuse. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

4.1. Metrické znaky a indexy 
 
4.1.1. T�lesné výška 
Grafy : 1a1.1, 1b1.1, 1a1.2, 1b1.2, 1a1.3, 1b1.3, 1a1.4, 1b1.4, 1.2  
Tabulky : 1a1, 1b1, 1a2, 1b2 
 
4.1.1.1. Filipínská míra v závislosti na t�lesné výšce 
 

Dívky : grafy - 1a1.1 až  1a1.4                        Hoši: grafy - 1b1.1 až  1b1.4 

105,0 - 109,9 cm
27%

73%
27% poz. 

73% neg.
                   

105,0 - 109,0 cm
11%

89%

11% poz.

89% neg.
 

110,0 - 1114,9 cm

36%

64%

36% poz.

64% negat.
                  

110,0 - 114,9 cm

33%

67%
33% poz.

67% neg.
 

115,0 - 119,9 cm

69%

31%

69% poz.

31% neg.
                  

115,0 - 119,9 cm

50%50%

50% poz.
50% neg.

 

120,0 - 124,9 cm

78%

22%

78% poz.

22% neg.
                  

120,0 - 124,9 cm

75%

25%

75% poz.

25% neg.
 



                                                                     

T�lesná výška je považována za hlavní somatometrický znak ( Hajniš, Br�žek, Blažek, 

1989 ). T�lesná výška je vertikální vzdálenost bodu vertex (v) od zem�. M��ení je vhodné 

provád�t v dopoledních hodinách nebo p�i opakovaných m��eních ve stejnou dobu p�ibližn� 

po stejném zatížení (Bláha a kol., 1990).  

   Na za�átku p�edškolního období, jak již bylo uvedeno v p�ehledu literatury, p�etrvává 

v proporcionalit� postavy d�tí p�evaha trupu a hlavy a kon�etiny jsou relativn� krátké. D�ti 

jsou však okolo 5. roku již vytáhlejší se štíhlejším trupem a pom�rn� delšími horními 

kon�etinami, než je tomu ve v�ku batolivém, které je charakterizováno naopak plností 

postavy. T�lesný vývoj probíhá pom�rn� rovnom�rn� a p�ír�stky výšky jsou tém�� pravidelné 

( Malá, 1980 ). 

V diplomové práci je zjišt�no, že chlapci, kte�í dosáhli 125 cm t�lesné výšky vykazují 

ve 100% pozitivní filipínskou míru. Dívky vykazují ve 100% pozitivní filipínskou míru nad 

126,5 cm. V 90% p�ípad� pozitivní filipínskou míru vykazují dívky od 121,5 cm, chlapci od 

123 cm. Z 75% pozitivní filipínská míra byla prokázána u dívek od 115 cm, u chlapc� od 

117,5 cm. Dívky vykazují z  50% pozitivní filipínskou míru do 120 cm, chlapci do 123 cm. 

Ve 100% se negativní filipínská míra vyskytuje u dívek do 105 cm a u chlapc� do 107 

cm. 

 
4.1.1.2. T�lesná výška 

 
            Graf : 1.2 

T�lesná výška (cm)

110,00

112,50

115,00

117,50

120,00

122,50

125,00

4,50 - 4
,99

5,00 - 5
,49

5,50 - 5
,99

6,00 - 6
,49

6,50 - 6
,99

V�k (roky)

T�
le

sn
á 

vý
šk

a 
(c

m
)

Hoši

Dívky

 



                                                                     

V našem souboru se zv�tší pr�m�rná hodnota t�lesné výšky z 111,30 na 122,08 cm               

u dívek a z 113,10 na 125,72 cm u chlapc�. Celkový p�ír�stek za celé sledované období �iní 

10,78 cm u dívek a 12,62 cm u chlapc�. V té dob� všechny d�ti projdou t�lesnou prom�nou. 

   V grafech i podle p�ír�stk� v tabulkách sledujeme r�st. Maximální p�ír�stek najdeme 

u dívek v období  5,50 – 5,99 let, u hoch� 6,50 – 6,99 let. 

   Mezipohlavní rozdíl je patrný po celé sledovaného období. Nepravidelnost r�stové 

k�ivky dívek je ovlivn�no menším po�tem proband�. 

 

  Diskuse: 

         Pro srovnání jsem použila tyto výzkumy: Lhotská, (1991) a Bláha a kol., (1999). 

    

   Vzhledem k referen�nímu souboru Bláha a kol. (1999)- tab.10a, 10b bylo možné 

porovnat období 4,00 – 4,99 r, 5,00 – 5,99 r, 6,00 – 6,99 rok� a chlapc� i v�ková kategorie 

7,00 – 7,99 rok�. Ve všech v�kových  kategoriích  byly mezi soubory nalezeny statisticky 

významné rozdíly, a to v p�ípad� chlapc� i dívek. Ve v�kových  kategoriích  4,00 – 4,99 r a 

5,00 – 5,99 rok�  vykazují naši chlapci i dívky vyšší hodnoty. Ve v�kové kategorii hoch� 6,00 

– 6,99 rok� je k�ivka shodná s referen�ním souborem a dívky této v�kové kategorie vykazují 

nižší hodnoty. 

 Vzhledem k  referen�nímu souboru  Lhotská, (1991)- tab. 11a, 11b vykazuje náš 

soubor chlapc� do v�kové kategorie 5,99 rok� pon�kud vyšší hodnoty. K�ivka dívek ve 

v�kových kategoriích 4,00 – 4,99 r a 5,00 – 5,99 rok� vykazuje vyšší hodnoty, nachází se nad 

k�ivkou referen�ního souboru. Rozdíly mezi soubory chlapc� i dívek jsou p�evážn� statisticky 

významné. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

4.1.2. Výška vsed� 
 
Grafy : 2a1.1, 2b1.1,  2a1.2,  2b1.2, 2a1.3, 2b1.3, 2a1.4, 2b1.4, 2a1.5,  2.2 
Tabulky : 2a1, 2b1, 2a2, 2b2 
 
4.1.2.1. Filipínská míra v závislosti na výšce vsed� 

 
  Dívky : grafy -  : 2a1.1  až  2a1.5                  Hoši: grafy - 2b1.1 až  2b1.4 

55,0 -  57,9 cm
25%

75% poz.
neg.

    
           

58,0 -  60,9 cm

43%

57%

poz.
neg.

                    

58,0 - 60,9 cm

36%

64%
poz.
neg.

                                                                                                                 

61,0 -  63,9 cm

56%
44%

poz.
neg.

                    

61,0 - 63,9 cm

49%51%

poz.
neg.

 

64,0 -  66,9 cm

68%

32%

poz.
neg.

                    

64,0 -  66,9 cm

60%

40%

poz.
neg.

 



                                                                     

67,0 -  69,9 cm

77%

23%

poz.
neg.

                    

67,0 -  69,9 cm

79%

21%

poz.
neg.

   

        Výška vsed� je vertikální vzdálenost temene hlavy – bodu vertex (v) – od plochy, 

na které proband sedí. Trup je vzp�ímen, hlava je v téže poloze jako p�i m��ení výšky t�la, 

stehna jsou podep�ena po celé délce, kolena jsou ohnuta v pravém úhlu.                                                                  

         V práci  je uvedeno, že dívky, které p�esáhly výšku vsed� nad 68 cm vykazují ve 

100% pozitivní filipínskou míru. Chlapci dosáhli ve 100% pozitivní filipínskou míru nad 69,5 

cm výšky vsed�. Z 90% p�ípad� pozitivní filipínskou míru vykazují dívky od 68 cm, chlapci 

od 67,5 cm. Dívky, které m��ily nad 64,5 cm výšky vsed� dosáhly v 75% pozitivní filipínskou 

míru. U chlapc� byla nam��ena v 75% pozitivní filipínská míra od 65 cm výšky vsed�. Ve 

100% byla prokázána negativní filipínská míra u dívek do 56,5 cm, u chlapc� do 58 cm. 

. 

 
4.1.2.2.    Výška vsed� 

 
Graf : 2.2 

Výška vsed� (cm)

59,50

61,00

62,50

64,00

65,50

67,00

68,50

4,50 - 4
,99

5,00 - 5
,49

5,50 - 5
,99

6,00 - 6
,49

6,50 - 6
,99

V�k (roky)

V
ýš

ka
 v

se
d�

 (c
m

)

hoši

dívky

 
 



                                                                     

   V našem souboru  od 4,50 – 6,99 let se zv�tší pr�m�rná hodnota výšky vsed� z 59,94  

na 65,25 cm u dívek a z 62,10 na 67,25 cm u chlapc�. Celkový p�ír�stek za celé sledované 

období je tak 5,31 cm u dívek a 5,15 cm u chlapc�. 

  Mezipohlavní rozdíl je patrný po celé sledované období s vyššími hodnotami                       

u chlapc�. K�ivky v grafu jsou odd�lené  a m�žeme sledovat jejich pravidelný pr�b�h. 

   Hodnoty pr�m�r� chlapc� p�evyšují  v celém sledovaném období pr�m�rné hodnoty 

dívek. 

   Nejvyšší intersexuální rozdíl �iní 2,16 cm ve v�kové kategorii 4,50 – 4,99 rok�.  

 

 Diskuse: 

 

Pro srovnání jsem použila tyto výzkumy: Bláha a kol., (1999). 

    

   Vzhledem k tomuto souboru bylo možné porovnat tyto v�kové kategorie : ( tab. 12a, 

12b ) 4,00 – 4,99 r, 5,00 – 5,99 r a 6,00 a 6,99 rok� u dívek,  u chlapc� i kategorii od 7,00 – 

7,99 rok�. K�ivka u dívek v poslední v�kové kategorii se nachází výrazn� pod k�ivkou 

souboru referen�ního. Rozdíl hodnot je zde statisticky vysoce významný. 

Hodnoty mezi soubory chlapc� jsou p�evážn� nep�íliš rozdílné,  dochází ke zvýšení 

hodnot ve prosp�ch Bláhova souboru. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

4.1.3. Rozp�tí paží 
Grafy : 3a.1.1,  3b1.1, 3a1.2, 3b1.2, 3a1.3, 3b1.3, 3a1.4, 3b1.4, 3.2 
Tabulky : 3a1, 3b1, 3a2, 3b2 
 
4.1.3.1. Filipínská míra v závislosti na rozp�tí paží 
 

 Dívky : grafy - 3a.1.1 až  3a1.4                  Hoši : grafy - 3b1.1 až  3b1.4 

105,0 - 109,9 cm
23%

77% 23% poz.

77% neg.
                 

105,0 - 109,9 cm
23%

77% 23% poz.

77% neg.
 

110,0 - 114,9 cm

45%
55%

45% poz.

55% neg.
                 

110,0 - 114,9 cm

47%
53%

47% poz.

53% neg.
 

115,0 - 119,9 cm

78%

22%

78% poz.
22% neg.

                 

115,0 - 119,9 cm

56%
44%

56% poz.
44% neg.

 

120,0 - 124,9 cm

94%

6%

94% poz.
6% neg.

                 

120,0 - 124,9 cm
4%

96%96% poz.
4% neg.

         



                                                                     

Rozp�tí paží  je p�ímá vzdálenost hrot� st�edních prst� obou rukou – obou bod� 

daktylion (da) – p�i maximálním aktivním upažení, m��íme na st�n�. Paže jsou ve vodorovné 

poloze, hrotem prost�edního prstu se dotkne v rohu místnosti p�ilehlé st�ny ( Fetter a kol., 

1967).     

Ve 100% byla zjišt�na pozitivní filipínská míra od 120 cm rozp�tí paží u chlapc� a od 

122,5 cm u dívek. V 90% byla prokázána pozitivní filipínská míra od 118 cm u chlapc� i 

dívek. Z 75% pozitivní filipínská míra byla zjišt�na od 111 cm u dívek i chlapc�. Ve 100% se 

negativní filipínská míra vyskytuje u dívek do 103,5 cm a u chlapc� do 107 cm. 

V našem zkoumaném souboru m�žeme sledovat, jak se zvyšující hodnotou rozp�tí 

paží stoupá procentuální zastoupení pozitivní filipínské míry. 

 

        4.1.3.2. Rozp�tí paží  

Graf : 3.2 

Rozp�tí paží (cm)

107,00

110,00

113,00

116,00

119,00

122,00

125,00

4,50 - 4
,99

5,00 - 5
,49

5,50 - 5
,99

6,00 - 6
,49

6,50 - 6
,99

V�k (roky)

R
oz

p�
tí 

pa
ží

 (c
m

)

hoši

dívky

 

   V našem souboru se zv�tší pr�m�rná hodnota rozp�tí paží  ze 108,00  na 119,83 cm u 

dívek a ze 110,94 na 124,04 cm u chlapc�. Celkový p�ír�stek za celé sledované období je tak 

11,83 cm u dívek a 13,10 cm u chlapc�   V grafech i podle p�ír�stk� v tabulkách m�žeme 

sledovat prudký r�st.   Mezipohlavní rozdíl je patrný po celé sledované období 

   V celém sledovaném �asovém rozp�tí m�žeme pozorovat nár�st rozdílu mezi 

pohlavími ve smyslu vyšších hodnot u hoch�. V prvním i druhém období je intersexuální 

rozdíl patrný. V období 5,50 – 5,99 rok� dochází v grafu k dotyku.  



                                                                     

              P�i porovnání rozp�tí paží a  t�lesné výšky je možno zjistit, že od v�kové 

kategorie 4,50 – 4,99 rok� do v�kové kategorie 6,50 – 6,99 rok�  došlo k v�tšímu r�stu 

hodnot rozp�tí paží, a to u dívek o 11,83 cm rozp�tí paží, p�i�emž  t�lesná výška stoupla jen        

o 10,78 cm. U chlapc� ve v�kových 4,50 -4,99 r až 7,49 – 7,99 rok� se zvýšila hodnota          

o 13,10 cm p�i rozp�tí paží, p�estože t�lesná výška se zvýšila jen o 12,62 cm. V celém 

sledovaném  �asovém období m�žeme pozorovat mezipohlavní rozdíl ve smyslu vyšších 

hodnot u chlapc�. 

              Obecn� platí: p�i stejné t�lesné výšce chlapci mají delší horní kon�etiny než 

dívky 

 ( Bláha a kol., 2006). 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

4.1.4. Délka dolního segmentu t�la 
Grafy : 4a.1.1,  4b1.1, 4a1.2, 4b1.2, 4a1.3, 4b1.3 
Tabulky : 4a1, 4b1, 4a2, 4b2 
 

   4.1.4.1. Filipínská míra v závislosti na dolním segmentu t�la 

Dívky: grafy - 4a.1.1 až  4a1.3                    Hoši : grafy - 4b1.1 až 4b1.3 

 

45,0 - 49,9 cm

23%

77% 23% poz.

77% neg.
                      

45,0 - 49,9 cm

29%

71%
29% poz.

71% neg.
             

50,0 - 54,9 cm

55%
45%

55% poz.

45% neg.
                        

50,0 - 54,9 cm

53%
47%

53% poz.

47% neg.
   

55,0 - 59,9 cm

76%

24%

55% poz.

45% neg.
                        

55,0 - 59,9 cm

71%

29%

55% poz.

45% neg.
 

 Délka dolního segmentu t�la (subischiální délka) je míra získaná odpo�tem výšky 

vsed� od t�lesné výšky. 



                                                                     

Ve 100% byla prokázána pozitivní filipínská míra od 58,5 cm u chlapc� i dívek.            

Od 58 cm byla prokázána v 90% p�ípad� pozitivní filipínská míra u chlapc� i dívek.                                       

V 75% pozitivní filipínská míra byla zjišt�na od 53,5 cm u dívek a u  chlapc� od 55 cm. Ve 

100% se negativní filipínská míra vyskytuje u dívek do 46 cm, u chlapc� do 45 cm. 

    Ve zkoumaném souboru m�žeme sledovat, jak se zvyšující hodnotou subischiální 

délky stoupá  procentuální zastoupení pozitivní filipínské míry.  

 
 

                4.1.4.2. Délka dolního segmentu t�la    
 Graf : 4.2 

Délka dolního segmentu t�la (cm)

50,50

51,50

52,50

53,50

54,50

55,50

56,50

57,50

4,50 - 4
,99

5,00 - 5
,49

5,50 - 5
,99

6,00 - 6
,49

6,50 - 6
,99

V�k (roky)

D
él

ka
 d

ol
ní

ho
 s

eg
m

en
tu

 t�
la

 (c
m

)

hoši

dívky

 

 

 
   V našem souboru se zv�tší pr�m�rná délka dolního segmentu t�la z 51,36 na 56,83 cm 

u dívek a z 51,00 na 58,43 cm u chlapc�. Celkový p�ír�stek za celé sledované období je tak 

5,47 cm u dívek a 7,43 cm u chlapc�. 

   Mezipohlavní rozdíl je nápadný po v�tšinu  sledovaného období. Zpo�átku je rozdíl 

málo nápadný, ale s rostoucím v�kem je nápadn�jší.  

 

   



                                                                     

 Diskuse: 

         Pro srovnání jsem použila tyto výzkumy: Bláha a kol., (2006). 

    

   Vzhledem k souboru Bláha a kol. (1999)- tab. 13a, 13b bylo možné porovnat v�kové 

kategorie 6,00 – 6,49 rok�, 6,50 – 6,99 rok� u dívek, u chlapc� i kategorii od  7,00 -7,49 rok�. 

Ve v�kových kategoriích 6,00 – 6,49 r a 6,50 – 6,99 rok� byly mezi soubory chlapc� nalezeny 

statisticky vysoce významné rozdíly, ve v�kové kategorii 7,00 – 7,49 rok� nikoliv. 

V pr�b�hu celého sledovaného období dívek nenacházíme statisticky významné rozdíly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

4.1.5. V�k 
Grafy : 5a1.1, 5b1.1, 5a1.2, 5b1.2, 5a1.3, 5b1.3, 5a1.4, 5b1.4, 5a1.5, 5b1.5 
Tabulky : 5a1, 5b1 
 
4.1.5.1. Filipínská míra v závislosti na v�ku 
 

  Dívky : grafy - 5a1.1 až  5a1.5         Hoši : grafy - , 5b1.1 až  5b1.5 

4,50 - 4,99 let
20%

80% 20% poz.
80% neg.

       

4,50 - 4,99 let

30%

70%
30% poz.
70% neg.

 

5,00 - 5,49 let
23%

77%
23% poz.

77% neg.
       

5,00 - 5,49

31%

69%
31% poz.
69% neg.

                 

5,50 - 5,99 let

62%

38%

62% poz.

38% neg.
     

5,50 - 5,99 let

62%

38%

62% poz.
38% neg.

 



                                                                     

6,00 - 6,49 let

65%

35%

65% poz.
35% neg.

     

6,00 - 6,49 let

65%

35%

65% poz.
35% neg.

 

6,50 - 6,99 let

96%

4%

96% poz.
4% neg.

    

6,50 - 6,99 let

83%

17%

83% poz.

17% neg.
     

   V diplomové práci je zjišt�no, že   ¾ celého souboru vykázalo pozitivní filipínskou 

míru od 6 do 7,5 let, a to 77% dívek a 73% chlapc�. Nad 6,25 rok� u dívek a od 6,75 rok�          

u chlapc� je filipínská míra z  90% p�ípad� pozitivní. D�ti, které ješt� šesti let nedosáhly 

vykazuje jen 45%  z nich pozitivní filipínskou míru,  44% dívek a 46% chlapc�. 

  V souboru m�žeme sledovat pozitivní vývoj filipínské míry se stoupajícím v�kem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

4.1.6. Hmotnost 
 
Grafy : 6a1.1, 6b1.1, 6a1.2, 6b1.2, 6a1.3, 6b1.3 
Tabulky : 6a1, 6b1, 6a2, 6b2 
 
4.1.6.1. Filipínská míra v závislosti na hmotnosti 
 

 
     Dívky: grafy -  6a1.1 až  6a1.3                      Hoši: grafy - 6b1.1 až  6b1.3  
 

14,5 - 19,49 kg

58%

42%

58% poz.

42% neg.
                    

14,5 - 19,49 kg

43%

57%

43% poz.
57% neg.

 

19,5 -24,49 kg

53%
47%

53% poz.
47% neg.

                   

19,5 - 24,49 kg

54%
46%

54% poz.

46% neg.
 

24,5 - 29,49 kg

69%

31%

69% poz.

31% neg.
                   

24,5 -29,49 kg

68%

32%

68% poz.

32% neg.
 

 
      Z graf� filipínské míry v závislosti na hmotnosti nem�žeme potvrdit jejich t�sný 

vztah. 
 

 
                                           

 



                                                                     

4.1.6.2. Hmotnost 
Graf : 6.2 

Hmotnost (kg)

19,00

20,50

22,00

23,50

25,00

26,50

4,50 - 4
,99

5,00 - 5
,49

5,50 - 5
,99

6,00 - 6
,49

6,50 - 6
,99

V�k (roky)

H
m

ot
no

st
 (k

g)

hoši

dívky

 

 

  T�lesná hmotnost  vyjad�uje celkovou hmotnost organismu, promítá se do ní jak 

t�lesná výška tak další komponenty lidského t�la - kostra, svalstvo, tuk (Bláha a kol., 1990). 

  V našem souboru se zv�tší pr�m�rná hmotnost z 20,40 na 24,96 kg u dívek                     

a z 21,15 na 27,50 kg u chlapc�. Celkový p�ír�stek za celé sledované období �iní 4,56 kg                    

u dívek a 6,35 kg u chlapc�.  

 Mezipohlavní rozdíl je patrný po celé sledované období.  K�ivky v grafu  hoch� i dívek 

mají pravidelný pr�b�h. 

   

   Diskuse: 

    

 Pro srovnání jsem použila tyto výzkumy: Lhotská, (1991) a Bláha a kol., (1999), tab. 

14a, 15a, 14b, 15b. 

          

Naše dívky i chlapci jsou ve všech v�kových kategoriích t�žší než d�ti referen�ních 

soubor�. Statisticky vysoce významné rozdíly byly nalezeny v��i ob�ma srovnávacím 

soubor�m,  i když ne ve všech v�kových kategoriích. 

    



                                                                     

 

4.1.7. Index výška vsed� k výšce t�la  

Graf: �.  7 
Tabulky: 7a, 7b 
 

 

 

 Pom�rnou hodnotou nejv�tší výšky vsed� k nejv�tší výšce t�la je index výšky vsed�            

a t�lesné výšky. 

  V pr�m�rech se index výšky vsed� k výšce t�la v našem souboru pohybuje v rozmezí 

53,51 – 54,91 indexových jednotek u chlapc� a v rozmezí 53,78 – 54,15 indexových jednotek          

u dívek a s v�kem klesá. 

Nejvyšší pr�m�rná hodnota byla u chlapc� zaznamenána ve v�kové kategorii 4,00 – 

4,99 let a u dívek bylo dosaženo maxima v 5,00 – 5,99 let. Naopak minimální hodnotu jsme u 

chlapc� zaznamenali na konci sledovaného období v 7,00 – 7,99 let a u dívek 6,00 – 6,99 let. 

Na konci sledovaného období mají dívky v pr�m�ru proti nejnižší v�kové kategorii index 

výšky vsed� k výšce t�la vyšší o  0,18 indexových jednotek. 

 Z tabulek a zejména graf� m�žeme vy�íst zna�né kolísání pr�m�rných hodnot tohoto 

indexu. Prom�nlivost indexu výšky vsed� k výšce t�la je v tomto období zna�ná. Výkyvy, 

Výška vsed� k výšce t�la

53,00

53,50

54,00

54,50

55,00

55,50

4,50 - 4
,99

5,00 - 5
,49

5,50 - 5
,99

6,00 - 6
,49

6,50 - 6
,99

7,00 - 7
,49

V�k (roky)

P
r�

m
�
r

hoši
dívky



                                                                     

které se zde vyskytují jsou dány rozdílným zastoupením jedinc� v jednotlivých v�kových 

kategorií. 

  R�stová intenzita výšky horního segmentu t�la je ve sledovaném období vyšší než 

intenzita r�stu délky dolních kon�etin. Mírnou p�evahu r�stu horního segmentu t�la vykazují 

chlapci. 

  Intersexuální rozdíl hovo�í pro vyšší hodnotu indexu výšky vsed� k výšce t�la                       

u chlapc�, a to zejména v druhém sledovaném období od 5,00 – 5,99 let. Maxima bylo 

dosaženo ve v�kové kategorii 5,00 – 5,99 let ve prosp�ch hoch� a hodnota rozdílu mezi hochy 

a dívkami �iní 0,42 indexových jednotek. 

 Pro rozd�lení podle jednotlivých typ� na základ� pom�ru výšky trupu k výšce t�la jsem 

použila kategorizaci podle Brugsche (in Fetter), kde rozmezí hodnot jednotlivých kategorií je 

odlišné pro dívky a chlapce. 

  Ve všech kategorií sledujeme zastoupení makrokormického typu. Postupn� dochází 

k prodloužení kon�etin a zm�n� postavy. 

 

Diskuse: 

 Jako srovnávací literatura byla použita literatura : Bláha a kol, (1999). 

 

 Ve srovnání se souborem Bláha a kol., (1999)- tab.16a, 16b vykazuje náš soubor  nižší 

index  výšky vsed� k výšce t�la. V pr�b�hu celého sledovaného období nacházíme statisticky 

vysoce významné rozdíly u dívek, u chlapc� nikoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

              4.1.8. Index délka dolního segmentu t�la k výšce t�la 

Graf: �.8 
Tabulky: 8a, 8b 

 
 

Délka dolního segmentu t�la  k výšce t�la

44,50

45,00

45,50

46,00

46,50

47,00

4,50 - 4
,99

5,00 - 5
,49

5,50 - 5
,99

6,00 - 6
,49

6,50 - 6
,99

7,00 - 7
,49

V�k (roky)

P
r�

m
�
r

hoši

dívky

 
 

 

   Ve sledovaném souboru se zv�tší pr�m�rná hodnota délky dolního segmentu t�la 

k výšce t�la  z 46,10 cm na 46,89 cm u dívek a z 45,09 cm na 46,49 cm u chlapc�. Celkový 

p�ír�stek za celé sledované období je tak u dívek 0,79 cm a 1,4 cm u chlapc�. Procentuální 

celkový p�ír�stek �iní u dívek 1,7%  a  3,1 % u chlapc�. 

  Mezipohlavní rozdíl je patrný po celé �asové rozp�tí. V celém sledovaném �asovém 

úseku m�žeme pozorovat vyšší hodnoty u dívek. Výjimku tvo�í v�ková kategorie 7,00 – 7,49 

rok�, což m�že být zp�sobeno zastoupením pouze 2 dívek. 

   Obecn� platí : p�i stejné t�lesné výšce mají dívky delší dolní kon�etiny než kluci 

(Bláha a kol., 2006). 

 

 

 

 



                                                                     

              4.1.9. Rozp�tí paží k výšce t�la 

     Graf: �.9 
     Tabulky: 9a, 9b 
 
 

Rozp�tí paží k výšce t�la

96,50

97,00

97,50

98,00

98,50

99,00

4,99 - 4
,50

5,49 - 5
,00

5,99 - 5
,50

6,49 - 6
,00

6,99 - 6
,50

7,49 - 7
,00

V�k (roky)

P
r�

m
�

ry

hoši
dívky

 

   Ve sledovaném souboru se zv�tší pr�m�rná hodnota indexu rozp�tí paží k výšce t�la 

z 96,60 cm na 98,27 cm u dívek a z  98,09 cm na 98,61 cm u chlapc�. Celkový p�ír�stek za 

celé sledované období je tak u dívek 1,67 cm a 0,52 cm u chlapc�. Procentuální celkový 

p�ír�stek �iní u dívek 1,7% a  0,5% u chlapc�. 

  Hodnoty rozp�tí paží nep�ekra�ují hodnoty t�lesné výšky. 

  Mezipohlavní rozdíl je patrný po celé sledované období. Tém�� v celém sledovaném 

�asovém období m�žeme pozorovat nár�st rozdílu mezi pohlavími ve smyslu vyšších hodnot 

u hoch�.  

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

4.2. Seznam srovnávací literatury 
 

      Statistické srovnání je provedeno s následujícími referen�ními soubory : 
 
 

 
1. Soubor: Bláha P. a kol. (1999) 

Název: Vývoj t�lesných parametr� �eských a slovenských d�tí a mládeže se zam��ením na 

rozm�ry hlavy 

Typ výzkumu : transverzální 

V�kové kategorie, které bylo možné porovnat: 4,00 -4,99 r,  5,00 – 5,99 r.,  6,00 – 6,99 r 

 

2. Soubor: Bláha P. a kol. (2006) 

Název: Somatický vývoj sou�asných �eských d�tí  

Typ výzkumu: semilongitudinální studie (6 – 16 let) 

V�kové kategorie, které bylo možno porovnat : 6,00 – 6,49 r,  6,50 – 6,99 r,  7,00 – 7,49 r 

 

3. Soubor : Lhotská L. a kol., V. CAV (1991) 

Název: V.celostátní antropologický výzkum d�tí a mládeže v roce 1991 (�eské zem�), 

Antropometrické charakteristiky 

Rok vydání: 1993 

Typ výzkumu : transverzální 

V�kové kategorie, které bylo možné porovnat: 4,00 -4,99 r,  5,00 – 5,99 r.,  6,00 – 6,99 r 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

      5. Možnosti využití výsledk� v pedagogické praxi 
 
 

    „ Na dobrém za�átku všechno záleží.“ Tato Komenského slova platí i pro za�átek 

školní docházky. Selhání na samém za�átku školní dráhy srážejí dít� v jeho motivaci a 

ohrožují spln�ní podstatného úkolu. Záleží proto na tom, aby d�ti vstupovaly do školy fyzicky 

i psychicky zralé 

   Prvním kritériem zápisu do školy  je u nás v�k 6 let dovršený do 31. srpna. Doba 

nástupu do školy nebyla stanovena náhodn�. Ve v�ku 6 – 7 let dochází k vývojovým zm�nám. 

   Na základ� výsledk� m��ení našeho malého souboru a statistického zpracování lze 

usuzovat, že dít� pr�m�rn� vyzrává až ve v�ku 6,5 let. Z 90% byla prokázána pozitivní 

filipínská míra u dívek od 6,25 let a u chlapc� od 6,75 let. 

Nyn�jší požadavek dovršeného šestého v�ku se nám proto m�že jevit jako minimální 

než optimální, a proto na základ� našich  výsledk� bychom mohli doporu�it posunout hranici 

spíše dozadu cca o �tvrt až p�l roku. 

  Velký vliv na školní zralost má celková t�lesná vysp�lost dít�te, jeho zdravotní stav. 

V našem souboru je zjišt�no, že od 121,5 cm u dívek a od 123 cm u chlapc� je filipínská míra 

v  90% pozitivní. D�ti by m�ly v tomto v�ku dosahovat pr�m�rné t�lesné výšky cca 121,5 cm. 

D�ti menšího vzr�stu �i se slabou konstitucí mohou ve škole trp�t zvýšenou únavou, 

nemocností, s �ímž pak souvisí absence ve školní docházce. 

   Filipínská míra je kritérium, které mohou užívat vychovatelé a u�itelé i nadále jako 

orienta�ní hledisko ke zjišt�ní školní zralosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

6. Záv�r                                                                                                                                                                   
 
Na základ� pr��ezového antropometrického vyšet�ení d�tí od 4 do 8 let v roce 2005 je 

v diplomové práci p�edkládána filipínská míra jako jedno z  kritérií školní zralosti a její 

závislost na jednotlivých základních t�lesných rozm�rech. Jsou zde uvedeny  pr�m�ry a další 

statistické charakteristiky základních t�lesných rozm�r�.  

U základních t�lesných rozm�r� ( t�lesná výška, výška vsed�, rozp�tí paží, délka 

dolního segmentu t�la) byl prokázán t�sný vztah k filipínské mí�e. Výjimku tvo�í t�lesná 

hmotnost, která má velmi volný vztah k filipínské mí�e. 

Filipínská míra nás informuje o pr�b�hu zm�n proporcionality. U dít�te, které prošlo 

prom�nou postavy ve smyslu prodloužení kon�etin v��i hlav� a trupu  je výsledek pozitivní, u 

ostatních negativní. Je to jedna z orienta�ních pom�cek p�i posuzování zralosti pro školní 

docházku. 

Ve v�ku šesti let je 75% d�tí zralých pro školní docházku, a to 77% dívek a 73% 

chlapc�. Nad 6,25 rok� u dívek a od 6,75 rok� u chlapc� je filipínská míra v 90% p�ípad� 

pozitivní. Mezi d�tmi, které ješt� šesti let nedosáhly, je pouze u  45% z nich pozitivní 

filipínská míra, z  toho 44%  dívek a  46 % chlapc� je zralých pro vstup do školy 

Dále je v této práci zjišt�no, že chlapci, kte�í dosáhli 125 cm t�lesné výšky, vykazují 

ve 100% pozitivní filipínskou míru. Dívky vykazují ve 100% pozitivní filipínskou míru p�i 

t�lesné výšce nad 126,5 cm. Dívky, které dosáhly 121,5 cm t�lesné výšky a chlapci, kte�í 

p�esáhli 123 cm t�lesné výšky, vykázali v  90% pozitivní filipínskou míru. Chlapci, kte�í 

nep�esáhli 107 cm a dívky 105 cm t�lesné výšky vykazují, ve 100% negativní filipínskou 

míru. 

Ve 100% p�ípad� byla následn� zjišt�na pozitivní filipínská míra od 120 cm p�i 

rozp�tí paží u chlapc� a od 122,5 cm u dívek. Od 118 cm u dívek i chlapc� byla prokázána v  

90% pozitivní filipínská míra.  

Následn� je v této práci prokázáno, že d�ti, které dosáhly 58,5 cm subischiální délky, 

mají ve 100% pozitivní filipínskou míru. Od 58 cm byla prokázána z  90% pozitivní filipínská 

míra u dívek i chlapc� 

Též výška vsed� má výrazný vztah k délce kon�etiny a tedy i k filipínské mí�e. Dívky, 

které p�esáhly výšku vsed� nad 68 cm vykazují ve 100% pozitivní filipínskou míru. Chlapci 

dosáhli ve 100% pozitivní filipínskou míru nad 69,5 cm výšky vsed�. Z 90% p�ípad� 

pozitivní filipínskou míru vykazují chlapci od 67,5 cm, dívky od 68 cm 



                                                                     

Díl�í záv�ry tvo�í srovnání základních t�lesných rozm�r� s referen�ní literaturou. 

Hodnoty našeho malého souboru se nevychylují od ostatních hodnot srovnávací literatury. 

Vzhledem k našemu malému souboru bylo srovnání pon�kud obtížné. 

Pr�m�rné hodnoty t�lesné výšky jsou tém�� ve všech v�kových kategoriích vyšší a  

rozdíly jsou statisticky významné. 

Srovnáme- li pr�m�rné hodnoty výšky vsed� s referen�ními soubory, tak hodnoty 

mezi soubory jsou p�evážn� nep�íliš rozdílné. 

Délka dolního segmentu t�la  nar�stá plynule s v�kem. Proti referen�nímu souboru se 

vyskytují významné rozdíly u chlapc�, u dívek nikoliv. 

           Porovnáme- li výšku vsed� k výšce t�la, jsou naše hodnoty proti srovnávacímu 

souboru nižší.  U dívek jsou rozdíly mezi soubory statisticky pr�kazné na 5% hladin� 

významnosti ve všech v�kových kategoriích. U chlapc� nejsou statisticky významné rozdíly. 

         V p�ípad� porovnání rozp�tí paží k výšce t�la bylo prokázáno, že chlapci tém�� ve 

všech v�kových kategoriích vykazují vyšší hodnoty horních kon�etin než dívky. 

          Dále byl vypo�ítán pom�r mezi délkou dolního segmentu t�la a výškou t�la. Zde 

bylo prokázáno, že dívky vykazují vyšší hodnoty indexu oproti chlapc�m. Výjimku tvo�í 

v�ková kategorie 7,00 – 7,49 rok�, což m�že být zp�sobeno zastoupením pouze 2 dívek. 

Vstup do školy p�edstavuje velkou zm�nu v život� dít�te. Zát�ž vyvolaná náhlou 

zm�nou životních podmínek je zde výrazná, nez�ídka p�esáhne adapta�ní možnosti dít�te a 

m�že ohrozit  i jeho zdraví, psychický vývoj a výsledky ve školní práci. Prevence t�chto 

obtíží spo�ívá i ve správné volb� za�átku školní docházky podle individuální zralosti dít�te. 

Velký vliv na školní zralost má celková t�lesná vysp�lost dít�te a jeho zdravotní stav. D�ti by 

m�ly p�i zahájení školní docházky dosahovat alespo� 121 cm t�lesné výšky. 

Proto jako orienta�ní hledisko m�že být využívána ke zjišt�ní školní zralosti filipínská 

míra. Filipínská míra je snadno zjistitelná a bez použití p�ístroj�. 

    

 

 
 

 

 

 

 

 



                                                                     

7. Seznam literatury 

       

     

1.   Bláha, P. a kol., 1986: Antropometrie �eskoslovenské populace od 6 do 55 let. 

�eskoslovenská spartakiáda 1985, Díl I., �ást 1.,2., Úst�ední štáb �eskoslovenské 

spartakiády, Praha, 288 s., 357 s. 

2. Bláha, P. a kol., 1990: Antropometrie �eských p�edškolních d�tí ve v�ku od 3 do 7                       

let. Díl I., II., ÚSM, Praha. 

3. Bláha, P. a kol., 1999 : Vývoj t�lesných parametr� �eských d�tí a mládeže se  

      zam��ením na rozm�ry hlavy (0 – 16let). Díl II., Státní zdravotní ústav, Praha, 282 s. 

4. Bláha, P. a kol., 2003: VI. Celostátní antropologický výzkum d�tí a mládeže 2001. 

In : �eskoslovenská pediatrie, ro�. 58, �. 12: s. 766 – 770. 

5. Bláha, P. a kol., 2006: Somatický vývoj sou�asných �eských d�tí, semilongitudinální     

studie (6 – 16 let), SZÚ, Praha, 230 s. 

6. Fetter, V. a kol., 1967: Antropologie. Academia, Praha, 704 s. 

7. Hajniš, K.,  Br�žek, J., Blažek, V., 1969: R�st �eských a slovenských d�tí. Academia, 

Praha, 208 s. 

8.  Homola, M., Š�epichin, V., 1972: K vývoji osobnosti dít�te (Vybrané kapitoly 

z vývojové psychologie). SPN, Praha, 124 s. 

9. Kapalín, V. a kol., 1969: T�lesný a duševní vývoj sou�asné generace našich d�tí. 

Academia, Praha, 304 s. 

10.  Klementa, J. a kol., 1981: Somatologie a antropologie. SPN, Praha, 502 s. 

11.  Lebl, J., Krásni�anová, H., 1996: R�st d�tí a jeho poruchy. Galén, Praha, 157 s. 

12.  Lhotská, L., 1993: V. Celostátní antropologický výzkum d�tí a mládeže 1991 (�eské 

zem� ). SZÚ, Praha, s. 24, 25, 31, 32. 

13.  Machová, J., 2005: Biologie �lov�ka pro u�itele. Karolinum, Praha, 269s. 

14.  Malá, H., 1979: Kapitoly z biologie �lov�ka. SPN, Praha, 52 s. 

15.  Malá, H., 1980: Biologie dít�te a dorostu. SPN, Praha, 129 s. 

16.  Malá, H., Klementa, J., 1980: Antropogeneze druhu Homo  sapiens a variabilita 

sou�asného lidstva. SPN, Praha, 142 s. 

17.  Malá, H., Klementa, J., 1985: Biologie d�tí a dorostu. SPN, Praha, 208 s. 

18.  Papá�ek, M., Slipka, J., 1997: Úvod do odborné práce (pro poslucha�e studia 

u�itelství biologie). Edi�ní st�edisko PF, �eské Bud�jovice, 88 s. 



                                                                     

19. Prokopec, M., 1999: Antropologický monitoring obyvatel �R ve 20. století. In: 

Sborník referát� z 11. antropologických dn� – zá�í 1998, Univerzita Palackého 

v Olomouci, Olomouc, s. 95 – 102. 

20.  P�idalová, M., 1996: Akcelerace u olomouckých d�tí mladšího školního v�ku. In: 

Novotný V., Bláha P. (eds): Sborník  �eské spole�nosti antropologické, Liblice 1996, 

Host – vydavatelství s.r.o., Brno, s. 101 – 108. 

21.  Šmahel, Z., 2001: Principy, teorie a metody auxologie. Univerzita Karlova v Praze, 

Karolinum, Praha, 158 s. 

22.   Šteigl, J., 1999: Antropologie a její úkoly na pedagogických fakultách. In: Sborník 

referát� z 11. antropologických dn� – zá�í 1998, Univerzita Palackého v Olomouci, 

Olomouc, s. 7 – 10. 

23.  Vacková, B. a kol., 1996: Problematika „ školní zralosti“ u p�edškolních d�tí. In: 

Novotný V., Bláha P. (eds): Sborník  �eské spole�nosti antropologické, Liblice 1996, 

Host – vydavatelství s.r.o., Brno, s. 130 – 136. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

8. P�ílohy 

8.1. Tabulky 

Tabulka zastoupení po�tu proband� v jednotlivých v�kových kategoriích A, B  

Seznam tabulek metrických 

znak�      

                                                                Dívky Hoši 

Filipínská míra v závislosti na t�lesné výšce                                                                                               1a1 1b1 

T�lesná výška                                                                                                                           1a2 1b2 

       

Filipínská míra v závislosti na výšce vsed�                                                                 2a1 2b1 

Výška vsed�                                                                                                                  2a2 2b2 

       

Filipínská míra v závislosti na rozp�tí paží                                                                           3a1 3b1 

Rozp�tí paží                                                                                                                                 3a2 3b2 

       

Filipínská míra v závislosti na délce dolního segmentu t�la                                                           4a1 4b1 

Délka dolního segmentu t�la                                                                                                 4a2 4b2 

       

Filipínská míra v závislosti na v�ku                                                                                    5a 5b 

       

Filipínská míra v závislosti na hmotnosti                                                                   6a1 6b1 

Hmotnost                                                                                                                            6a2 6b2 

 

Seznam tabulek index� 

Výška vsed� k výšce t�la   7a 7b 

       

Délka dolního segmentu t�la k výšce t�la   8a 8b 

       

Rozp�tí  paží k výšce t�la   9a 9b 
 

 

 

 



                                                                     

Seznam srovnávacích tabulek metrických znak� 

                                                                                                                                  

Srovnání t�lesné výšky     

     Dívky Hoši 

Bláha a kol.,(1999)    10a 10b 

Lhotská, (1991)    11a 11b 

       

       

Srovnání výšky vsed�     

       

Bláha a kol.,(1999)    12a 12b 

       

       

Srovnání délky dolního segmentu t�la    

       

Bláha a kol.,(2006)    13a 13b 

       

       

Srovnání hmotnosti      

       

Bláha a kol.,(1999)    14a 14b 

       

Lhotská, (1991)    15a 15b 

       

       

Srovnávací tabulka indexu     

       

Srovnání výšky vsed� k výšce t�la    

       

Bláha a kol.,(1999)    16a 16b 

       

       

       
Vysv�tlivky k tabulkám  

    
n – �etnost v dané v�kové kategorii 

   
x – pr�m�rná hodnota sledovaného znaku 

   
max – maximální hodnota sledovaného znaku 

  
min – minimální hodnota sledovaného znaku 

  
s- sm�rodatná odchylka 

    
 



                                                                     

8.2. Grafy      
       
Seznam srovnávacích graf� metrických znak�   
     Dívky Hoši 
Srovnání t�lesné výšky   10a 10b 
       
Srovnání výšky vsed�   12a 12b 
       
Srovnání délky dolního segmentu t�la  13a 13b 
       
Srovnání hmotnosti    14a 14b 
       
       
Srovnávací graf indexu     
       
Srovnání výšky vsed� k výšce t�la  16a 16b 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

Tabulky zastoupení po�tu proband� v jednotlivých v�kových kategorií 

 Tab. A 

Dívky : 

v�k n s max min pr�m�rný  

          v�k 

4,00 -4,99 10 0,11 4,99 4,69 4,89 

5,00 - 5,99 68 0,31 5,99 5,00 5,55 

6,00 - 6,99 63 0,29 6,98 6,00 6,39 

7,00 - 7,99 2 0,02 7,05 7,02 7,03 
 

Tab. B 

Hoši: 

v�k n s max min pr�m�rný  

          v�k 

4,00 -4,99 10 0,06 4,98 4,82 4,92 

5,00 - 5,99 68 0,30 5,99 5,00 5,53 

6,00 - 6,99 76 0,26 6,97 6,01 6,41 

7,00 - 7,99 9 0,08 7,25 7,01 7,14 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

Filipínská míra v závislosti na t�lesné výšce 

Tab. �. 1a1, 1b1 

Dívky, tab. �. 1a1        

cm n x s max min negativní pozitivní 

            
filipínská 
m. filipínská m. 

100,00 - 104,99 2 103,75 0,35 104,00 103,50 2 0 

105,00 - 109,99 11 106,97 1,50 109,00 105,00 8 3 

110,00 - 114,99 42 112,64 1,38 114,50 110,00 27 15 

115,00 - 119,99 49 117,47 1,42 119,80 115,00 15 34 

120,00 - 124,99 27 121,66 1,42 124,50 120,00 6 21 

125,00 - 129,99 7 126,82 1,58 129,50 125,00 1 6 

130,00 - 134,99 4 131,93 1,04 133,00 130,50 0 4 

135,00 - 139,99 1 137,20 0,00 137,20 137,20 0 1 

        

        
Hoši, tab. �. 1b1 

cm n x s max min negativní pozitivní 

            filipínská m. filipínská m. 

100,00 - 104,99 3 102,5 1,32 104 101,5 3 0 

105,00 - 109,99 9 107,61 1,58 109,5 105 8 1 

110,00 - 114,99 27 112,56 1,36 114,5 110,2 18 9 

115,00 - 119,99 46 114,72 1,4 119,5 115 23 23 

120,00 - 124,99 51 122,02 1,32 124,8 120 13 38 

125,00 - 129,99 19 127,42 1,09 129,5 125,2 0 19 

130,00 - 134,99 8 132 1,44 134,5 130,5 0 8 

135,00 - 139,99 0 0 0 0 0 0 0 
 

 

 

 

 



                                                                     

T�lesná výška 

Tab. �. 1a2, 1b2 

Dívky, tab. �.1a2 

v�k n x max min s 

            

4,50 - 4,99 10 111,30 117,50 104,00 5,15 

5,00 - 5,49 26 112,30 121,00 103,50 4,38 

5,50 - 5,99 42 117,50 105,00 127,00 4,65 

6,00 - 6,49 40 117,77 137,20 110,00 5,52 

6,50 - 6,99 23 122,08 133,00 112,50 6,05 

7,00 - 7,49 2 114,30 117,50 111,00 4,60 
 

Hoši, tab. �. 1b2 

v�k n x max min s 

            

4,50 - 4,99 10 113,10 117,30 107,00 3,61 

5,00 - 5,49 29 113,96 123,00 102,00 5,45 

5,50 - 5,99 39 118,06 134,50 101,50 6,40 

6,00 - 6,49 52 120,32 132,20 111,00 4,96 

6,50 - 6,99 24 124,06 133,50 115,40 5,00 

7,00 - 7,49 9 125,72 130,80 117,50 4,04 
 

 

 

 

 



                                                                     

Filipínská míra v závislosti na výšce vsed� 

Tab. �. 2a1, 2b1 

Dívky, tab. �.2a1 

cm n x s max min filipínská míra 
filipínská 

míra 

           negativní pozitivní 

55,0 - 57,99 4 56,00 1,23 57,50 55,00 3 1 

58,00 - 60,99 35 59,45 0,71 60,50 58,00 20 15 

61,00 - 63,99 46 61,00 0,95 63,60 61,00 20 26 

64,00 - 66,99 41 65,12 0,86 66,80 64,00 13 28 

67,00 - 69,99 13 67,77 0,66 68,50 67,00 3 10 

70,00 - 72,99 2 70,75 0,35 71,00 70,50 0 2 

73,00 - 75,99 2 73,00 0,00 73,00 73,00 0 2 
 

 

Hoši, tab. �. 2b1 

cm n x s max min filipínská míra 
filipínská 

míra 

           negativní pozitivní 

55,0 - 57,99 2 57,40 0,57 57,80 57,00 2 0 

58,00 - 60,99 25 59,89 0,71 60,70 58,00 16 9 

61,00 - 63,99 35 62,50 1,01 63,80 61,00 18 17 

64,00 - 66,99 55 65,30 0,83 66,80 64,00 22 33 

67,00 - 69,99 33 67,99 0,78 69,50 67,00 7 26 

70,00 - 72,99 13 71,00 0,84 72,50 70,00 0 13 
 

 

 

 



                                                                     

Výška vsed� 

Tab. �. 2a2, 2b2 

Dívky, tab. �. 2a2 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 59,94 62 56,5 1,87 

5,00 - 5,49 26 61,32 66,00 55,00 2,73 

5,50 - 5,99 42 63,05 68,50 55,00 2,96 

6,00 - 6,49 40 63,57 71,00 58,50 3,13 

6,50 - 6,99 23 65,25 73,00 60,00 3,53 

7,00 - 7,49 2 61,85 65,50 58,20 5,16 
 

 

Hoši, tab. �. 2b2 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 62,10 65,50 57,80 2,49 

5,00 - 5,49 29 62,87 68,50 58,00 2,87 

5,50 - 5,99 39 64,40 72,50 57,00 3,75 

6,00 - 6,49 52 65,10 71,50 58,50 2,99 

6,50 - 6,99 24 67,13 71,30 63,00 2,46 

7,00 - 7,49 9 67,25 70,20 60,20 2,95 
 

 

 

 

 



                                                                     

Filipínská míra v závislosti na rozp�tí paží 

Tab. �. 3a1, 3b1 

Dívky, tab. �. 3a1 

cm n x s max min filipínská míra filipínská míra 

           negativní pozitivní 

95,00 - 99,99 2 97,25 0,35 97,50 97,00 2 0 

100,00-104,99 5 101,90 1,43 103,50 100,00 2 0 

105,00 - 109,99 30 107,06 1,20 109,00 105,00 23 7 

110,00- 114,99 31 112,05 1,37 114,50 110,00 17 14 

115,00 - 119,99 50 116,91 1,32 119,50 115,00 11 39 

120,00-124,99 17 121,97 1,65 124,50 120,00 1 16 

125,00 - 129,99 6 127,50 1,64 129,50 125,50 0 6 

130,00 - 134,99 2 130,50 0,70 131,00 130,00 0 2 
 

 

Hoši, tab. � 3b1 

cm n x s max min filipínská míra filipínská míra 

            negativní pozitivní 

95,00 - 99,99 3 98,03 0,40 98,50 97,80 3 0 

100,00-104,99 3 103,33 0,58 104,00 103,00 3 0 

105,00 - 109,99 26 107,72 1,27 105,00 109,30 20 6 

110,00- 114,99 36 112,26 1,40 114,50 110,20 19 17 

115,00 - 119,99 43 117,44 1,52 119,50 115,00 19 24 

120,00 - 124,99 24 121,11 1,17 123,50 120,00 1 23 

125,00 - 129,99 19 126,23 1,42 128,50 125,00 0 19 

130,00 - 134,99 9 131,67 1,32 133,50 130,00 0 9 
 

 

 



                                                                     

Rozp�tí paží 

Tab.  �. 3a2, 3b2 

Dívky, tab. �. 3a2 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 108,00 116,00 97,50 6,13 

5,00 - 5,49 26 109,00 118,00 97,00 4,91 

5,50 - 5,99 42 115,56 127,00 102,00 5,43 

6,00 - 6,49 40 116,20 131,00 106,00 6,39 

6,50 - 6,99 23 119,83 130,00 107,00 6,10 

7,00 - 7,49 2 112,00 115,00 110,00 3,18 
 

 

Hoši, tab. �. 3b2 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 110,94 115,50 105,00 3,85 

5,00 - 5,49 29 111,27 120,20 98,50 5,44 

5,50 - 5,99 39 115,92 133,50 97,80 7,13 

6,00 - 6,49 52 118,34 131,50 107,00 6,04 

6,50 - 6,99 24 121,90 111,50 131,00 5,94 

7,00 - 7,49 9 124,04 133,00 108,00 6,93 
 

 

 

 

 

 



                                                                     

Filipínská míra v závislosti na délce dolního segmentu t�la 

Tab. �.4a1, 4b1 

Dívky, tab. �. 4a1 

cm n x s max min filipínská míra filipínská míra 

            negativní pozitivní 

40,00 - 44,99 1 44,70 0,00 44,70 44,70 1 0 

45,00 - 49,99 22 47,60 1,11 49,50 45,90 17 5 

50,00 - 54,99 65 52,73 1,07 54,70 50,20 29 36 

55,00 - 59,99 46 56,49 1,32 59,20 55,00 11 35 

60,00 - 64,99 6 62,22 1,31 64,00 60,50 0 6 

65,00 - 69,99 3 65,73 0,40 66,20 65,50 0 3 
 

 

 

Hoši, tab. �. 4b1 

cm n x s max min 
filipínská 

míra filipínská míra 

            negativní pozitivní 

35,00 - 39,99 1 39,60 0,00 39,60 39,60 1 0 

40,00 - 44,99 3 43,67 1,04 44,50 42,50 3 0 

45,00 - 49,99 15 48,06 1,37 49,80 45,00 10 4 

50,00 - 54,99 68 52,60 1,30 54,80 50,50 32 36 

55,00 - 59,99 65 56,90 1,37 59,70 55,00 19 46 

60,00 - 64,99 12 61,46 1,70 63,50 60,00 0 12 
 

 

 

 

 



                                                                     

Délka dolního segmentu t�la 

Tab.�. 4a2, 4b2 

Dívky, tab. �. 4a2 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 51,36 56,3 46 3,82 

5,00 - 5,49 26 51,02 58,3 45,9 3,12 

5,50 - 5,99 42 54,45 71,5 44,7 5,16 

6,00 - 6,49 40 54,2 66,2 48 3,36 

6,50 - 6,99 23 56,83 65,5 51 3,54 

7,00 - 7,49 2 52,4 52,8 52 0,57 
 

 

 

Hoši, tab. �. 4b2 

v�k n x max min s 

            

4,50 - 4,99 10 51,00 56,30 48,00 2,46 

5,00 - 5,49 29 51,08 56,80 39,60 3,83 

5,50 - 5,99 39 53,66 62,30 44,50 3,89 

6,00 - 6,49 52 55,22 62,70 47,20 3,35 

6,50 - 6,99 24 56,93 50,50 63,50 3,33 

7,00 - 7,49 9 58,43 61,30 54,50 2,09 
 

 

 

 



                                                                     

Filipínská míra v závislosti na v�ku 

Tab.�. 5a, 5b 

Dívky, tab. �. 5a 

V�k (roky) n x s max min filipínská míra 
filipínská 

míra 

           negativní pozitivní 

4,50 - 4,99 10 4,87 0,12 4,99 4,67 8 2 

5,00 - 5,49 26 5,20 0,14 5,48 5,00 20 6 

5,50 - 5,99 42 5,77 0,14 5,99 5,50 16 26 

6,00 - 6,49 40 6,19 0,14 6,48 6,00 14 26 

6,50 - 6,99 23 6,72 0,12 6,98 6,55 1 22 

7,00 - 7,49 2 7,03 0,02 7,05 7,03 0 2 
 

 

 

Hoši, tab.�. 5b 

v�k n x max min s filipínská míra filipínská míra 

            negativní pozitivní 

4,50 - 4,99 10 4,92 4,98 4,82 0,06 7 3 

5,00 - 5,49 29 5,24 5,49 5,00 0,15 20 9 

5,50 - 5,99 39 5,75 5,99 5,50 0,15 15 24 

6,00 - 6,49 52 6,26 6,49 6,01 0,15 18 34 

6,50 - 6,99 24 6,72 6,92 6,54 0,14 4 20 

7,00 - 7,49 9 7,14 7,25 7,02 0,08 1 8 
 

 

 

 



                                                                     

Filipínská míra v závislosti na hmotnosti: 

Tab.�. 6a1, 6b1 

Dívky, tab. �.6a1 

kg n x s max min 
filipínská 

míra 
filipínská 

míra 
            negativní pozitivní 

14,50 -19,49 26 17,88 1,4 19 14,5 11 15 

19,50 - 24,49 77 21,36 1,15 24 19,5 36 41 

24,50 - 29,49 26 26,65 1,55 29 29 8 18 

29,50 - 34,49 11 30,59 1,04 33 33 4 7 

34,50 - 39,49 2 35,5 0,71 36 33 0 2 

39,50 - 44,49 1 41 0 41 41 0 1 
 

 

Hoši, tab. �. 6b1 

kg n x s max min 
filipínská 

míra 
filipínská 

míra 
            negativní pozitivní 

14,50 -19,49 21 17,97 1,25 19 14,5 12 9 

19,50 - 24,49 83 21,84 1,54 24 19,5 38 45 

24,50 - 29,49 44 26,55 1,24 29 25 14 30 

29,50 - 34,49 6 31,5 1,48 33,5 6 1 5 

34,50 - 39,49 4 36,5 1 37 35 0 4 

39,50 - 44,49 4 41,13 2,02 44 39,5 0 4 

59,50 -64,49 1 63 0 63 63 0 1 
 

 

 

 

 

 



                                                                     

Hmotnost 

Tab. �. 6a2, 6b2 

Dívky, tab. �. 6a2 

 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 20,40 26,00 16,00 2,46 

5,00 - 5,49 26 20,48 26,00 16,00 2,46 

5,50 - 5,99 42 22,57 33,00 14,50 4,30 

6,00 - 6,49 40 23,83 41,00 16,00 4,70 

6,50 - 6,99 23 24,96 36,00 18,00 4,97 

7,00 - 7,49 2 20,00 20,00 20,00 0,00 
 

Hoši, tab. �. 6b2 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 21,15 28,00 18,00 3,11 

5,00 - 5,49 29 21,88 31,00 14,50 3,58 

5,50 - 5,99 39 23,71 39,50 17,00 5,47 

6,00 - 6,49 52 24,57 63,00 16,00 6,72 

6,50 - 6,99 24 26,06 41,00 18,00 5,36 

7,00 - 7,49 9 27,50 44,00 19,00 7,19 
 

 

 

 

 



                                                                     

Výška vsed� k výšce t�la 

Tab. �. 7a, 7b 

Dívky, tab. �. 7a 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 53,9 56,4 52,09 1,54 

5,00 - 5,49 26 54,60 58,93 51,34 1,76 

5,50 - 5,99 42 53,73 59,55 43,48 3 

6,00 - 6,49 40 53,97 57,16 50,84 1,42 

6,50 - 6,99 23 53,46 55,46 50,39 1,47 

7,00 - 7,49 2 54,09 55,74 52,43 2,34 
 

 

Hoši, tab. �. 7b 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 54,91 56,83 57,80 1,40 

5,00 - 5,49 29 55,21 61,92 58,00 1,94 

5,50 - 5,99 39 54,57 59,67 57,00 1,80 

6,00 - 6,49 52 54,12 58,70 58,50 1,70 

6,50 - 6,99 24 54,13 57,09 52,08 1,26 

7,00 - 7,49 9 53,51 55,87 51,23 1,25 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

Délka dolního segmentu t�la k výšce t�la 

Tab. �. 8a, 8b 

Dívky, tab. �. 8a 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 46,10 47,91 43,67 1,54 

5,00 - 5,49 26 45,40 48,66 41,07 1,76 

5,50 - 5,99 42 46,38 56,52 40,45 3,00 

6,00 - 6,49 40 45,98 49,16 41,64 1,53 

6,50 - 6,99 23 46,89 49,61 44,70 1,47 

7,00 - 7,49 2 45,91 47,57 44,26 2,34 
 

 

Hoši, tab. �. 8b 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 45,09 48,12 43,17 1,48 

5,00 - 5,49 29 44,79 48,03 38,08 1,94 

5,50 - 5,99 39 45,43 49,18 40,33 1,80 

6,00 - 6,49 52 45,88 49,18 41,30 1,70 

6,50 - 6,99 24 45,87 47,92 42,91 1,28 

7,00 - 7,49 9 46,49 48,77 44,13 1,25 
 

 

 

 

 

 



                                                                     

Rozp�tí paží k výšce t�la 

Tab. �. 9a, 9b 

Dívky, tab. �. 9a 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 96,60 100,00 93,75 2,16 

5,00 - 5,49 26 97,13 102,68 93,72 2,15 

5,50 - 5,99 42 98,45 106,96 80,63 5,15 

6,00 - 6,49 40 97,35 102,45 93,09 2,02 

6,50 - 6,99 23 98,16 100,44 93,45 1,64 

7,00 - 7,49 2 98,27 99,10 97,45 1,17 
 

 

Hoši, tab. �. 9b 

v�k n x max min s 

4,50 - 4,99 10 98,09 99,83 95,89 1,17 

5,00 - 5,49 29 97,69 111,54 91,06 3,25 

5,50 - 5,99 39 98,16 102,04 93,64 1,79 

6,00 - 6,49 52 97,42 116,09 83,95 5,96 

6,50 - 6,99 24 98,23 101,56 94,78 1,68 

7,00 - 7,49 9 98,61 101,68 91,91 2,89 
 

 

 

 

 



                                                                     

Srovnání t�lesné výšky 

Tab.�. 10a, 10b, 11a,11b 

Dívky: 

 Tab. �. 10a 

  
Fürbachová, 
(2005)       

Bláha, 
(1999)     

V�k (roky) n x s n x s t-test 

4,00 - 4,99 10 111,3 5,15 832 107,7 4,67 2,42* 

5,00 - 5,99 68 115,5 5,18 940 114,5 5,15 1,55* 

6,00 - 6,99 63 119,3 6,05 1238 121,1 5,42 2,56* 

7,00 - 7,99 2 114,3 4,6 1290 126,6 5,68  
 

Tab. �. 11a 

  
Fürbachová, 
(2005)     Lhotská, (1991) CAV   

V�k (roky) n x s n x s t-test 

4,00 - 4,99 10 111,3 5,15 1997 107,9 5,08 2,24* 

5,00 - 5,99 68 115,5 5,18 1883 114,5 5,27 1,53* 

6,00 - 6,99 63 119,3 6,05 1624 121,4 5,44 2,99** 

7,00 - 7,99 2 114,3 4,6 1894 126,9 5,99  
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

Hoši: 

Tab. �. 10b 

 Fürbachová,(2005)       
Bláha, 
(1999)     

V�k (roky) n x s n x s t-test 

4,00 - 4,99 10 113,1 3,61 840 108,5 4,92 2,95** 

5,00 - 5,99 68 116,3 6,31 1022 115,2 5,15 1,41* 

6,00 - 6,99 76 121,5 5,24 1264 121,6 5,4 0,16* 

7,00 - 7,99 9 125,7 4,05 1294 127,3 5,78 0,83* 
 

 

Tab. �. 11b 

  Fürbachová,(2005)     Lhotská, (1991) CAV   

V�k (roky) n x s n x s t-test 

4,00 - 4,99 10 113,1 3,61 1996 108,6 5,06 2,81** 

5,00 - 5,99 68 116,3 6,31 1893 115 5,41 1,68* 

6,00 - 6,99 76 121,5 5,24 1450 122,3 5,36 1,27* 

7,00 - 7,99 9 125,7 4,05 1923 127,4 5,8 0,88* 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

Srovnání výšky vsed� 

Tab. �. 12a, 12b 

Dívky, tab. �. 12a 

  Fürbachová, (2005)   Bláha, (1999)     t- test 

V�k (roky) n x s n x s   

4,00 - 4,99 10 59,94 1,87 744 59,73 3,05 0,21 

5,00 - 5,99 68 62,39 2,98 858 62,88 3,18 1,22 

6,00 - 6,99 63 64,18 2,44 1145 65,88 3,07 5,30** 

7,00 - 7,99 2 61,85 5,16 1227 68,37 3,15   
 

Hoši, tab. �. 12b 

  Fürbachová, (2005)   
Bláha, 
(1999)       

 V�k (roky) n x s n x s t-test 

4,00 - 4,99 10 62,1 2,49 759 60,02 3,08 2,15* 

5,00 - 5,99 68 63,75 3,47 965 63,12 3,21 1,55 

6,00 - 6,99 76 65,74 2,98 1192 66,3 3,11 1,52 

7,00 -7,99 9 67,3 2,95 1284 68,96 3,27 1,51 
 

 

 

 

 

 



                                                                     

Srovnání délky dolního segmentu t�la 

Tab. �.13a, 13b 

Dívky, tab. �. 13a 

  Fürbachová, (2005)   Bláha, (1999)     

V�k (roky) n x s n x s t - test 

6,00 - 6,49 40 54,20 3,36 80 54,75 3,03 0,90 

6,50 - 6,99 23 56,83 3,54 182 56,01 3,33 1,10 

7,00 - 7,49 2    52,40 0,57 233 57,54 3,39   
 

 

Hoši, tab. � 13b 

  
Fürbachová, 
(2005)     Bláha, (1999)     

V�k (roky) n x s n x s t- test 

6,00 - 6,49 52 55,22 3,36 62 55,27 2,65 8,69** 

6,50 - 6,99 24 56,93 3,54 162 58,86 2,88 2,97** 

7,00 - 7,49 9 58,43 0,57 234 58,35 3,24 0,28 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

Srovnání hmotnosti 

Tab.�. 14a, 14b, 15a, 15 b 

Dívky: 

Tab. �. 14a 

  Fürbachová,(2005)     Bláha, (1999)     

V�k (roky) n x s n x s t - test 

4,00 - 4,99 10 20,4 3,14 832 17,84 2,39 3,54** 

5,00 - 5,99 68 21,77 3,83 940 20,21 3,13 3,28** 

6,00 - 6,99 63 24,27 4,76 1238 22,8 3,72 2,41* 

7,00 -7,99 2 20 0 1290 25,15 4,55   
 

 

Tab. �. 15a 

  Fürbachová,(2005)     Lhotská, (1991) CAV     

V�k (roky) n x s n x s t - test 

4,00 - 4,99 10 20,4 3,14 1997 17,98 2,44 3,12** 

5,00 - 5,99 68 21,77 3,83 1883 20,07 2,84 3,62** 

6,00 - 6,99 63 24,27 4,76 1624 23,08 3,7 1,96* 

7,00 -7,99 2 20 0 1894 25,77 4,63   
 

 

 

 

 

 



                                                                     

Hoši: 

Tab. �. 14b 

  Fürbachová,(2005)     Bláha, (1999)     

V�k (roky) n x s n x s t- test 

4,00 - 4,99 10 21,15 3,11 840 18,17 2,44 3,82** 

5,00 - 5,99 68 22,93 4,81 1022 20,57 3,26 3,98** 

6,00 - 6,99 76 25,04 6,32 1264 23,12 3,62 2,39* 

7,00 -7,99 9 27,5 7,19 1294 25,76 4,43 0,72 
 

 

Tab. �. 15b 

  Fürbachová,(2005)     Lhotská, (1991) CAV     

V�k (roky) n x s n x s t - test 

4,00 - 4,99 10 21,15 3,11 1996 18,44 2,4 3,55** 

5,00 - 5,99 68 22,93 4,81 1893 20,57 3 4,01** 

6,00 - 6,99 76 25,04 6,32 1450 23,65 3,68 1,90 

7,00 -7,99 9 27,5 7,19 1923 25,98 4,39 0,63 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                     

Srovnání výšky vsed� k výšce t�la 

Tab. �. 16a, 16b 

Dívky, tab. �. 16a  

  Fürbachová, (2005)       Bláha,(1999)     

V�k n x s n x s t- test 

4,00 - 4,99 10 53,90 1,54 744 55,46 1,84 2,64** 

5,00 - 5,99 68 54,15 2,33 858 54,9 1,71 2,60** 

6,00 - 6,99 63 53,78 1,45 1145 54,37 1,56 2,93** 

7,00 - 7,99 2 54,08 2,34 1227 54,01 1,43   
 

 

Hoši, tab. �. 16b 

  Fürbachová, (2005)     Bláha, (1999)     

V�k n x s n x s t- test 

4,00 - 4,99 10 54,91 1,4 759 55,38 1,85 0,86 

5,00 - 5,99 68 54,57 1,8 965 54,81 1,71 1,11 

6,00 - 6,99 76 54,12 4,56 1192 54,51 1,53 0,74 

7,00 - 7,99 9 53,51 1,25 1284 54,2 1,47 1,4 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                     

Graf �.10a 

Srovnání t�lesné výšky (dívky)

107,0

109,0

111,0

113,0

115,0

117,0

119,0

121,0

123,0

4,00 - 4
,99

5,00 - 5
,99

6,00 - 6
,99

7,00 - 7
,99

V�k (roky)

T�
le

sn
á 

vý
šk

a 
(c

m
)

Fürbachová (2005)

Lhotská (1991)
CAV
Bláha (1999)

 

Graf �.10b 

Srovnání t�lesné výšky (hoši)

105,0

110,0

115,0

120,0

125,0

130,0

4,00 - 4
,99

5,00 - 5
,99

6,00 - 6
,99

7,00 - 7
,99

V�k (roky)

T�
le

sn
á 

vý
šk

a 
(c

m
)

Fürbachová (2005)

Lhotská (1991) CAV

Bláha (1999)

 



                                                                     

Graf �. 12a 

Srovnání výšky vsed�  (dívky)

59,0

60,0

61,0

62,0

63,0

64,0

65,0

66,0

67,0

4,00 - 4
,99

5,00 - 5
,99

6,00 - 6
,99

V�k (roky)

V
ýš

ka
 v

se
d�

 (c
m

)

Fürbachová (2005)

Bláha (1999)

 

Graf �.12b 

Srovnání výšky vsed� (hoši)

59,0

61,0

63,0

65,0

67,0

69,0

71,0

4,00 - 4
,99

5,00 - 5
,99

6,00 - 6
,99

7,00 -7,99

V�k (roky)

V
ýš

ka
 v

se
d�

 (c
m

)

Fürbachová (2005)

Bláha (1999)

 

 



                                                                     

        Graf �.13a 

           

Srovnání délky dolního segmentu t�la
 (dívky)

54,0

55,0

56,0

57,0

58,0

6,00 - 6
,49

6,50 - 6
,99

7,00 - 7
,49

V�k (roky)

D
él

ka
 d

ol
ní

ho
 s

eg
m

en
tu

 t�
la

 
(c

m
)

Fürbachová (2005)

Bláha a kol. (2006)

 

        Graf �.13b 

         

Srovnání délky dolního segmentu t�la
(hoši)

55,0

56,0

57,0

58,0

59,0

6,00 - 6
,49

6,50 - 6
,99

7,00 - 7
,49

V�k (roky)

D
él

ka
 d

ol
ní

ho
 s

eg
m

en
tu

 t�
la

 
(c

m
)

Fürbachová (2005)

Bláha a kol. (2006)

 

 

 

 



                                                                     

      Graf �.14a 

        

Srovnání t�lesné  hmotnosti (dívky)

17,0

19,0

21,0

23,0

25,0

27,0

4,00-4,99

5,00-5,99

6,00-6,99

7,00-7,99

V�k (roky)

H
m

ot
no

st
 (k

g)

Fürbachová (2005)

Lhotská (1991)CAV

Bláha (1999)

 

      Graf �. 14b 

       

Srovnání t�lesné hmotnosti (hoši)

17,0

19,0

21,0

23,0

25,0

27,0

29,0

4,00-4,99

5,00-5,99

6,00-6,99

7,00-7,99

V�k (roky)

H
m

ot
no

st
 (k

g)

Fürbachová (2005)

Lhotská (1991)CAV

Bláha (1999)

 

 

 

 



                                                                     

Graf �. 16a 

   

Srovnání indexu výška vsed� k výšce t�la (dívky)

53,5

54,0

54,5

55,0

55,5

56,0

4,00 - 4
,99

5,00 - 5
,99

6,00 - 6
,99

7,00 - 7
,99

V�k (roky)

V
ýš

ka
 v

se
d�

 k
 v

ýš
ce

 t�
la

 (c
m

)

Fürbachová (2005)

Bláha (1999)

 

 

Graf �. 16b 

  

Srovnání indexu výška vsed� k t�lesné výšce( hoši)

53,0

53,5

54,0

54,5

55,0

55,5

4,00 - 4
,99

5,00 - 5
,99

6,00 - 6
,99

7,00 - 7
,99

V�k (roky)

V
ýš

ka
 v

se
d�

 k
 v

ýš
ce

 t�
la

 (c
m

)

Fürbachová (2005)

Bláha (1999)

 
 
 
 



                                                                     

 
 


